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Aims

« Development of Post-16 Performance and Outcomes Evidence Base for
several reasons:

o To identify and understand what data and intelligence is currently
available to assess Employment and Skills in Staffordshire

o To address knowledge gaps at senior strategic level

o To support business planning and development within the Skills and
Employability Team / Partners

o To inform Scrutiny and Cabinet reporting around the delivery and
outcomes of our new Staffordshire Employment and Skills Strategy

o To support the Economic Strategy Delivery Group

o To form part of the development of our new Economic Growth
Strategy and Local Government Reorganisation/Devolution work
programme

* Produced once a year and based on finaléaublished datasets only - no in-
{ear or provisional data analysis will be conducted, with the exception of T
evels provisional data
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Evidence Base

- DfE data caveats are wide ranging - limitations on trend & comparison analysis
Evidence summary - high level key findings
More detailed analysis for each key area of employment and skills performance
and outcomes including:
o Summary slide - these link together so can switch between summary slides
o Key datasets, analysis and visualisations
o ldentified sources
o Notes including caveats of the data

Signposting to DfE resources many of which are interactive

Things to consider:
o Delivery leads to consider the issues, challenges & opportunities from analysis
= reasons for decline and how to address?
" reasons for improvement and how to continue?
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DTE Guidance Notes

Content and structure dependent on data accessibility - different levels and
release dates for different levels of post 16 education, skills and training.

Complex datasets which have significant DfE caveats.

Data issues due to pandemic when comparing to previous years, so mainly
comparative area performance - use 2018/19 & 2021/22 or 2022/23.
(Throughout this release, comparisons are made with 2022 or 2023, the most
recent year, and 2019, because it is most meaningful to compare to the last year
when summer exams were sat. Given the unprecedented change in how A level,
vocational and VTQ grades were awarded in 2020 and 2021, as well as changes
to grade boundaries and methods of assessment for 2021/22, users should
exercise caution when using comparisons over time, as they may not reflect
changes in student performance alone).

Uneven impact of the pandemic on 2021/22 and 2022/23 school, college and
multi-academy trust performance data.


Presenter Notes
Presentation Notes
DfE changes to the structure of data is an issue for this type of performance reporting



www.staffordshire.gov.uk

DTE Guidance Notes continued

 DfE recommend:

« Not making direct comparisons with data from previous years or
between schools/colleges or MATs.

 Discussing with schools/colleges or MATs factors that may have
influenced these results and consider a range of information when
forming a view on how well a school or college is doing, including
pupil/student population information.

 Further detail on data limitations and caveats can be found through the data
sources links provided.


Presenter Notes
Presentation Notes
DfE changes to the structure of data is an issue for this type of performance reporting
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Evidence Summary




Evidence Summary

Demographic and cohort change

« Significant increase in Staffordshire 16-17 population impacting learner numbers, with wide
variation between providers

16-17 Participation

« Decrease in number of NEETs and activity not known and better than national average

 Slight decline in 16-17 year olds participating in education/training and below the national
average

« Declinein 16-17 year olds offered education/training place but better than national average

Post-school Pathways and Achievements

* Improvement in average A Level results but below national average

 Slightimprovement in average applied general results and above national average

 Slight decrease in average tech level results and similar to national average

Apprenticeships

 Slight decline in apprenticeship starts in past 5 years, main fall at intermediate level but
positive increase at higher level - advanced apprenticeships account for nearly half of total

Achievements by Age 19

« Slightincrease in 19 year olds with Level 3 qualifications and above region but below
national average

* Increase in 19 year olds with Level 2 in English and Maths but slightly below national
average

* Increase in 19 year olds with Level 2 qualifications but slightly below national average



Evidence Summary cont.

Destinations and Progression Pathways

* Decrease in learners at end of 16-18 study entering education, apprenticeships or
employment since previous year, but above the national average

« Decrease in learners entering education since previous year and below national average

« Following long-term decline, slight decrease in those at the end of 16 to 18 study entering an
apprenticeship since previous year, but above the national average

* Increase in learners entering employment since previous year and above national average

Adult 19+ FE and Skills Participation

 Slight yearly decrease in adult (19+) FE & skills participation but long-term increase

* Yearly increase in adult (19+) education & training participation and long-term increase

* Yearly decrease in adult (19+) community learning participation and long-term decrease

» Lower overall participation rate than regionally and nationally

« Higher level participation has increased; in past 5 years increased above national average

Adult 19+ FE and Skills Achievements

* Yearly increase in adult (19+) further education & skills achievements and long-term increase

Yearly increase in adult (19+) education & training achievements and long-term increase

Yearly decrease in adult (19+) community learning achievements and long-term decrease

« Lower overall achievement rate than region and national rates

Higher level achievements increased; in past 5 years increased above national average



Evidence Summary cont.

Adult 19+ Apprenticeships Participation and Achievements

Yearly decrease in Adult 19+ Apprenticeships Participation, but slight increase in past 5
years but below national increase

Significant yearly increase in Adult 19+ Apprenticeship Achievements, and 54%
increase in past 5 years, above national increase

Advanced apprenticeships are the most popular but higher apprenticeships have seen the
largest increase since previous year

Education and Training Outcomes:
Adult Skills - Regulated Qualifications Framework (RQFs)

The proportion of adults with Level 4+ qualifications is below the national average
The proportion of adults with Level 3+ qualifications is below the national average
The proportion of adults with no qualifications is better than the national average
Staffordshire ranked one of the best for the lowest level of adults with no qualifications
compared to other transition areas

Wide variations across Staffordshire districts

Economic Activity

Long-term increase and return to pre-pandemic levels, and well above national average
Staffordshire ranked highest for economic activity rate compared to other transition areas
Wide variations across Staffordshire districts
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Evidence Summary cont.

Employment

« Long-term improvement - higher than pre-pandemic levels and well above national average
 Staffordshire ranked highest for employment rate compared to other transition areas

« Wide variations across Staffordshire districts

Unemployment

* Long-term improvement - lower than pre-pandemic levels and well below national average
« Staffordshire ranked one of the best for unemployment rate compared to other areas

« Wide variations across Staffordshire districts

Economic Inactivity

* Long-term improvement - lower than pre-pandemic levels & well below national average
 Staffordshire ranked best for economic inactivity rate compared to other transition areas

« Wide variations across Staffordshire districts

Jobs Growth

* Increase in jobs over recent years with recovery following pandemic - though lower growth
than nationally

« Main growth in jobs seen in Hospitality, Professional Services, Logistics and Public Admin.
* Main decline in jobs seen in Other service activities and Wholesale & Retail
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Evidence Summary cont.

Economic Growth

« Staffordshire economy has grown over recent years with a 27% rate of growth, above regional
and national levels

« Staffordshire economy saw a larger decline than both regionally and nationallas due to the
pandemic - reflective of more businesses and jobs in sectors hardest hit by COVID

« Wide variation in growth rates between Staffordshire Districts
Productivity

« Staffordshire has seen continued jmgrovemen_t in productivity and at a faster rate than
nationally, but each hour worked in Staffordshire remains nearly a sixth less productive than the
national average

 Wide variation between Staffordshire Districts
Resident Earnings

« Staffordshire has seen faster improvement in resident earnings than nationally closing the gap
to just below the national average

Workplace Earnings

« Staffordshire has seen faster improvement in workplace earnings than nationally but is still well
below the national average

Gross Disposable Household Income (GDHI)

 Staffordshire has seen faster improvement in Gross Disposable Household Income (GDHI) than
nationally but is still below the national average



Demographic & Cohort
Data
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Demographic & Cohort Change Summary

ONS Data

 Staffordshire 16-17 p08u|ation is estimated to have increased bP/ 6% or 1,151 between 2019-23 -
this is lower than the 10% increase seen regionally and nationally.

» Based on the latest ONS mid-year population projections, Staffordshire is projected to have an
increase of 18% or 3,256 for 176-17-year-olds between 2019-28. This is lower than the 23% increase
projection regionally and the 24% increase projection for England.

CCIS Data

« CCIS data shows the 16-17 cohort in Staffordshire has seen a 5.1% or 878 increase between 2020-
24, and a slight increase of 0.5% or 89 over the last year.
r_

» The total number of 16-17-year-olds in education and training has increased 1.3% or 207 between
2020-24 and increased 0.2% or 37 over the last year.

* The percentage of 16-17-year-olds in education & training of the total 16-17 cohort has decreased
by 3.4pp between 2020-24 and decreased 0.2pp over the last year.

DfE Provider Data

 The largest increase in 16-18 student numbers between 2018/19 - 2023/24 was at Newcastle &
Stafford Colleges Group (+1,037, +20%) and South Staffordshire College (+826, +39%).

* The largest decline in 16-18 student numbers between 2018/19 - 2023/24 was in Landau Forte
Academy Tamworth Sixth Form (-146, -28%).

Link to 16-17 Participation Summary



Presenter Notes
Presentation Notes
CCIS: Client Caseload Information System (DfE)
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16-17 ONS Population Estimates

2019-2023 2019-2023 %

Cannock Chase 2,060 2,111 2,153 2,241 2,331 271 13%
East Staffordshire 2,790 2,826 2,945 2,952 2,976 186 7%
Lichfield 2,203 2,270 2,338 2,312 2,332 129 6%
Newcastle-under-Lyme 2,541 2,604 2,707 2,704 2,640 99 4%
South Staffordshire 2,244 2,221 2,269 2,214 2,265 21 1%
Stafford 2,610 2,707 2,815 2,909 3,040 430 16%
Staffordshire Moorlands 2,095 2,065 2,118 2,034 1,952 -143 -7%
Tamworth 1,666 1,806 1,831 1,772 1,824 158 9%
Staffordshire 18,209 18,610 19,176 19,138 19,360 1,151 6%
Stoke-on-Trent 5,251 5,637 6,110 6,258 6,353 1,102 21%
Staffordshire & Stoke-on-Trent 23,460 24,247 25,286 25,396 25,713 2,253 10%
West Midlands 134,582 139,427 144,241 146,059 148,395 13,813 10%
England 1,225,784 1,263,463 1,295,062 1,318,154 1,350,296 124,512 10%,

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
2023-based ONS Population Estimates - The midyear (30 June) estimates of population are based on results from the latest Census of Population with allowance for under-enumeration. Available at Local Authority level and above.


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis
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16-17 Population Projection to increase

Area 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2019-28  2019-28%
Cannock Chase 2,087 2,183 2,190 2,227 2,331 2,351 2,383 2,381 2,381 2,363 276 13%
East Staffordshire 2,708 2,727 2,787 2,798 2,797 2,883 2,996 3,046 3,090 3,178 470 17%
Lichfield 2,233 2,291 2,269 2,362 2,456 2,425 2,419 2,469 2,580 2,615 382 17%
Newcastle-under-Lyme 2,538 2,666 2,813 2,868 2,812 2,900 2,983 2,928 3,010 3,075 537 21%
South Staffordshire 2,245 2,290 2,358 2,398 2,480 2,473 2,386 2,430 2,547 2,615 370 16%
Stafford 2,662 2,827 2,948 3,062 3,213 3,409 3,398 3,288 3,346 3,422 760 29%
Staffordshire Moorlands 2,111 2,136 2,226 2,216 2,193 2,300 2,363 2,369 2,417 2,356 245 12%
Tamworth 1,640 1,777 1,794 1,713 1,779 1,871 1,939 1,935 1,872 1,856 216 13%
Staffordshire 18,224 18,897 19,385 19,644 20,061 20,612 20,867 20,846 21,243 21,480 3,256 18%
Stoke-on-Trent 5,321 5,587 5,838 6,024 6,069 6,391 6,488 6,302 6,548 6,852 1,531 29%
Staffordshire and Stoke-on-Trent 23,545 24,484 25,223 25,668 26,130 27,003 27,355 27,148 27,791 28,332 4,787 20%
West Midlands 131,938 135,830 140,388 144,382 148,045 152,264 154,744 154,826 157,543 161,971 30,033 23%
England 1,207,049 1,241,924 1,276,125 1,319,736 1,365,902 1,406,357 1,427,517 1,437,124 1,464,991 1,497,698 290,649 24%,

Staffordshire 16-17 ONS Mid-year Population Projections
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Presenter Notes
Presentation Notes
2018-based ONS Population Projections - Potential future population size and structure based on assumed levels of future fertility, mortality and migration. Available at Local Authority level

ONS next release of data 09/05/2025


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
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16-18 ONS Population Estimates

Area 2019 2020 2021 2022 2023 2019-23 2019-23 %
Cannock Chase 3,101 3,125 3,132 3,278 3,359 258 8%
East Staffordshire 4,157 4,208 4,256 4,375 4,403 246 6%
Lichfield 3,273 3,373 3,456 3,447 3,480 207 6%
Newcastle-under-Lyme 3,937 4,039 4,140 4,254 4,280 343 9%
South Staffordshire 3,394 3,354 3,316 3,314 3,369 -25 -1%
Stafford 4,017 3,922 4,130 4,243 4,402 385 10%
Staffordshire Moorlands 3,094 3,052 3,097 3,006 2,988 -106 -3%
Tamworth 2,561 2,621 2,647 2,715 2,685 124 5%
Staffordshire 27,534 27,694 28,174 28,632 28,966 1,432 5%
Stoke-on-Trent 7,943 8,289 8,955 9,267 9,634 1,691 21%
Staffordshire and Stoke-on-Trent 35,477 35,983 37,129 37,899 38,600 3,123 9%
West Midlands 202,480 207,553 214,498 219,568 222,959 20,479 10%
England 1,844,938 1,884,765 1,934,166 1,980,676 2,021,504 176,566 10%,

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -

Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)

X 7


Presenter Notes
Presentation Notes
2023-based ONS Population Estimates - The midyear (30 June) estimates of population are based on results from the latest Census of Population with allowance for under-enumeration. Available at Local Authority level and above.


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
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16-18 ONS Population Projections

Area 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2019-29  2019-29%
Cannock Chase 3,152 3,205 3,218 3,340 3,369 3,500 3,522 3,550 3,551 3,532 3,590 438 14%
East Staffordshire 4,028 4,052 4,079 4,142 4,145 4,243 4,344 4,486 4,547 4,665 4,693 665 17%
Lichfield 3,365 3,384 3,404 3,512 3,574 3,656 3,627 3,678 3,784 3,865 3,856 491 15%
Newcastle-under-Lyme 3,938 4,031 4,270 4,366 4,415 4,466 4,550 4,590 4,662 4,689 4,721 783 20%
South Staffordshire 3,365 3,405 3,470 3,559 3,657 3,672 3,637 3,630 3,720 3,852 3,898 533 16%
Stafford 4,054 4,062 4,309 4,455 4,686 4,912 5,010 4,975 4,951 5,009 5,104 1,050 26%
Staffordshire Moorlands 3,121 3,135 3,204 3,239 3,257 3,318 3,406 3,489 3,520 3,479 3,451 330 11%
Tamworth 2,513 2,557 2,593 2,621 2,598 2,705 2,820 2,855 2,816 2,775 2,727 214 9%
Staffordshire 27,536 27,831 28,547 29,234 29,701 30,472 30,916 31,253 31,551 31,866 32,040 4,504 16%
Stoke-on-Trent 8,130 8,290 8,706 8,994 9,192 9,551 9,666 9,781 9,832 10,153 10,417 2,287 28%
Staffordshire and Stoke-on-Trent 35,666 36,121 37,253 38,228 38,893 40,023 40,582 41,034 41,383 42,019 42,457 6,791 19%
West Midlands 199,918 202,577 208,274 214,983 220,411 226,880 230,801 233,669 236,092 240,944 244,326 44,408 22%
England 1,825,636 1,847,146 1,894,979 1,959,148 2,018,382 2,088,787 2,125,580 2,159,659 2,184,206 2,229,824 2,243,928 418,292 23%,

Staffordshire 16-18 ONS Mid-year Population Projections
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Presenter Notes
Presentation Notes
2018-based ONS Population Projections - Potential future population size and structure based on assumed levels of future fertility, mortality and migration. Available at Local Authority level

ONS next release of data 09/05/2025


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006

2020 2021

2022 2023 2024

5 Year

5 Year

Change Change%o

www.staffordshire.gov.uk

CCIS 16-17 Cohort Staffordshire Trend

Annual

Annual

Change Change%

Cohort Number 17,293 17,950 18,351 18,082 18,171 878 5.1% 89 0.5%
Totalin education & training 16,357 16,979 17,211 16,527 16,564 207 1.3% 37 0.2%
Proportion in education & training  94.6% 94.6% 93.8% 91.4% 91.2% -3.4pp -0.2pp

Annual change participatingin

0.0
education & training PP

-0.8pp -2.4pp -0.2pp

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local

authority, Academic year 2023/24 - Explore education statistics - GOV.UK
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Presenter Notes
Presentation Notes
This release presents data for England showing the proportion of 16 & 17 year-olds participating in education and training and an estimate of those not in education, employment or training (NEET) by local authority (LA).

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people’s needs.

Some caution should be taken if using these figures due to the estimates being based on management information and there being considerable variation at local authority level in how well 16 & 17 year olds are tracked and hence not known proportions can impact on the estimates of the proportion NEET. 


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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16-17 Population Projections

Staffordshire 16-17 Populations and Projections

25,000
20,000 \/\//,\'_\/_fn???-&:?-:'?:}—_—_—_—_-:
/..-—/ -_—= ===

15,000

10,000

5,000

0
'»°’°’~ \?’& '&g’ '5;\ s@g w@’» m@’b '\96, '\96\ '»Q‘& '\90 '\9'& '\9'6) 'v°'<'\ '»Q"\'o’ '\90 '\9“? '\9"? '\9'{'\ '»@9 'v@» 'v@o, '»"’q’(, '\90;\ '\90’0) '\?’b"» '\9&

e Staffordshire 16-17 ONS Population Estimates

== =Staffordshire 16-17 Pop Estimate Projection based on old ONS Projection growth rates
== = Staffordshire 16-17 ONS 2018-based Population Projection

e CCIS 16-17 Cohort

== =(CCIS 16-17 Cohort Projection based on Population Estimate Average %
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Presenter Notes
Presentation Notes
See 16 to 17 Population projections spreadsheet for workings

ONS next release of data 09/05/2025
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16-18 FE Numbers & Sixth Form Census

20

Provide b-18 3 a A-Level Qua atio Qua atio Qua atio b-18 O A-Leve Qua atio Qua atio 6-18 O A-Leve Qua atio Qua atio 0
Top 10 Providers with Highest Increase in Student Numbers

Newcastle and Stafford Colleges Group 6,334 3,090 478 479 837 106 5,297 2,501 419 420 6 33 589 59 59 831 73
South Staffordshire College 2,925 1,325 0 2 67 264 2,099 1,414 0 0 48 166 826 0 2 19 98
Burton and South Derbyshire College 1,816 928 0 0 177 47 1,714 853 2 10 54 33 102 75 -2 -10 123 14
The de Ferrers Academy 455 230 201 201 92 0 359 175 158 158 59 0 96 55 43 43 33 0
King Edward VI School 378 186 176 176 28 5 300 173 159 159 25 16 78 13 17 17 3 -11
Wombourne High School 167 107 81 82 55 13 93 53 43 48 20 7 74 54 33 34 35 6
Kingsmead School 192 103 72 72 62 6 131 78 51 52 44 13 61 25 21 20 18 -7
The King's CofE Academy 55 18 3 3 11 0 5 3 0 0 0 0 50 15 3 3 11 0
The Friary School 181 99 89 89 50 0 138 69 65 66 26 0 43 30 24 23 24 0
Lichfield Cathedral School 88 39 37 37 6 0 50 20 17 18 11 0 38 19 20 19 -5 0
Lowest 10 Providers with Highest Decrease in Student Numbers

Codsall Community High School 280 127 59 59 25 3 304 157 70 70 0 0 -24 -30 -11 -11 25 3
Great Wyrley Academy 26 21 11 12 18 0 57 34 34 34 17 0 -31 -13 -23 -22 1 0
Painsley Catholic College 208 111 91 99 29 0 239 126 112 119 31 0 -31 -15 -21 -20 -2 0
Norton Canes High School 45 26 20 20 14 5 79 37 19 19 14 6 -34 -11 1 1 0 -1
Biddulph High School 144 83 48 49 ) 2 179 132 &7 70 0 0 -35 49 19 210 a2
Chase Terrace Academy 132 57 51 51 21 0 167 106 95 95 44 0 -35 -49 -44 -44 -23 0
Leek High School 29 28 25 25 3 2 64 37 26 26 6 3 -35 -9 -1 -1 -3 -1
The Cheadle Academy 10 12 11 11 6 0 51 27 24 24 8 0 -41 -15 -13 -13 -2 0
Walton High School 211 122 108 110 18 0 253 148 140 140 9 0 -42 -26 -32 -30 9 0
Landau Forte Academy Tamworth Sixth Form 379 227 146 151 121 0 525 303 161 170 112 17 -76 -15 -19 9 -17
Total Staffordshire 17,710 8,639 3,009 3,044 2,361 502| 15,704 8,299 3,002 3,063 1,013 333 m 1,348 169

Key:

Highest increase %
Average change %

Highest decrease %

[
[

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
See 2023-24 KS5 Spreadsheet for full data
For 5-year trend - 2019/20 data not available so compared to 2018/19


https://www.gov.uk/school-performance-tables

16-17 Participation



16-17 Participation Summary wwwstaffordshire govsk

NEET & Activity not known

« Atthe end of 2023 of the 18,082 16-17 Staffordshire cohort 4.6% were NEET or activity not
known, down 0.5pp compared to 2022. This is below the national average 5.4% and in
positive contrast to the 0.2pp increase seen nationally.

NEET

« Atthe end of 2023, 3.3% of the 16-17 Staffordshire cohort were NEET, up 0.3pp from 2022.
This is slightly above the national average 3.2% but a lower increase than 0.4pp nationally.

Activity not known

« Atthe end of 2023, 1.3% of the 16-17 Staffordshire cohort were activity not known, down
0.7pp from 2022. This is below the national average 2.2% and a higher decrease than 0.2pp
nationally.

Participation

* In March 2024, 91.2% of 16-17-year-olds were participating in education & training, down
0.2pp from March 2023. This is below the national average 92.1% but in line with the 0.2pp
decrease seen nationally.

September Guarantee

* In September 2023, 95.8% of 16-17- year-olds were offered an education or training place,
down 1.8pp since September 2022. This is above the national average 94.6% but in negative
contrast with the 0.1pp increase seen nationally.

Link to A Level Summary DfE NEET and participation LA scorecard

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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NEET & Activity not known

NEET and activity not known

16-17 year olds at end 2023 (average of December, January and February)

4.6%, down -0.5 ppts

West Midlands: 6.1%, up 0.9 ppts.
England: 5.4%, up 0.2 ppts.
Annual changes are since end 2022.

DfE NEET and participation LA scorecard
Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2023/24 - Explore education

statistics - GOV.UK



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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NEET & Activity not known

NEET Activity not known

3.3%, up 0.3 ppts 1.3%, down -0.7 ppts

West Midlands: 2.8%, up 0.2 ppts. West Midlands: 3.2%, up 0.6 ppts.
England: 3.2%, up 0.4 ppts. England: 2.2%, down -0.2 ppts.
Annual changes are since end 2022. Annual changes are since end 2022.

DfE NEET and participation LA scorecard
Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2023/24 - Explore education

statistics - GOV.UK



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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] o [
Participation
Participating in education and training

16-17 year olds March 2024

m Type of education or training

Staffordshire

89.9

91.7

West Midlands

England

100

91.2%

80.7 08.5

M Full-time education

W Apprenticeship
W Other

91.2%, down -0.2 ppts

West Midlands: 92.2%, down -0.3 ppts.
England: 92.1%, down -0.2 ppts.

Annual changes are since March 2023.

DfE NEET and participation LA scorecard
Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2023/24 - Explore education

statistics - GOV.UK



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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September Guarantee

September Guarantee: % offered an education or training place

16-17 year olds September 2023

95.8%, down -1.8 ppts

West Midlands: 92.6%, down -3.5 ppts.
England: 94.6%, up 0.1 ppts.
Annual changes are since September 2022.

In some instances, a local authority may have slightly over 100% offers made. This is due to additional
young people being added after the September Guarantee cohort is fixed.

DfE NEET and participation LA scorecard
Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2023/24 - Explore education

statistics - GOV.UK



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority

Post-school Pathways &
Achievements



www.staffordshire.gov.uk

Post-16 Education & Career Choices

. qung people in England can choose between four types of Level 3 qualification at the age of

« academic qualifications - A levels

 applied qualifications - BTECs cover a specific area of business including childcare,
hospitality etc

* technical qualifications - T levels cover sectors including business, engineering etc and
include an industry placement

« apprenticeships are available in various professions, provide a salary while earning a
qualification and valuable work experience

Options 16+ Options 18+

A-Level Further Education

Hiher Education

BTEC/Certs/Diplomas

T-Level

Employment

Apprenticeships

Employment with Training
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Presenter Notes
Presentation Notes
Government Ministers announced in December 2024 that 157 BTEC qualifications would continue to be funded up to 2026/2027, a departure from the previous government who wanted to scrap applied general qualifications such as Level 3 BTEC qualifications, Certificates and Diplomas. There will continue to be 57 qualifications in digital, construction, health and science funded until July 2026; 100 qualifications in engineering, agriculture, business and creative funded until July 2027; but plans to defund 94 courses will still go ahead. 
The DfE has a list of qualifications approved for funding with a search facility: Qualification Search - List of Qualifications approved for funding
(DfE December 2024)


A Level & other 16-18 results - wwwstaffordshire.gov.uk
Headline Summary 2023/24

(All state funded schools & colleges)

« Alevel average point score per entry (APS) is higher than 2022/23 by +1.15 pts, and the
average grade has improved from C to C+ in 2023/24

« The applied general APS is also slightly higher when compared to last year by +0.11 pts
* The tech level APS has however decreased slightly by -0.56 pts when compared to last year

Linkto T Level Summary A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
Comparisons are made to revised data for 2022/23, which was the first year the awarding of grades returned to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels and vocational and technical qualifications (VTQs).

DfE release updated 11 Feb 2025.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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APS per A Level entry

(All state-funded students; All state-funded schools & colleges 2023/24)

Key to APS per A level entry (AlL
state-funded students,
2023/24)

[ ]26.57t029.38
[]29.39t032.20
I 32.21t035.02
B 35.03t0 37.84
B 37.85t040.65

Staffordshire

APS per A level entry (All
state-funded students,
plopkiply)

32.7

A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
These figures are based on students who entered at least one A level or AS level. A levels are available in a wide range of subjects, including English, maths, sciences, languages and humanities. The primary purpose of A levels is to prepare students for degree-level study at university.
Footnotes for Average point score (APS) varies by local authority, for all exam cohorts
A maximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in the technical guide for 16 to 18 accountability measures (opens in a new tab).
A change to the trigger rules was introduced in 2020/21 such that students were no longer automatically reported after two years in 16-18 study. The introduction caused a fall in cohort size, particularly within the vocational and technical cohorts. A full impact analysis can be found in the methodology document.
This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities UK BUC 2023/12
(Use Chart Tab)


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results#dataBlock-8107ee83-e822-460f-acd0-8e51e7fece06-charts
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APS per Applied General entry

(All state-funded students; All state-funded schools & colleges 2023/24)

Key to APS per applied general
entry (All state-funded students,
2023/24)

[ ]22.53t025.02
[ ]25.03t027.52
[[]27.53t030.02
[]30.03t032.52
] 32.53t0 35.00

Staffordshire

APS per applied general entry
(All state-funded students,
2023/24)

31.38

== | eaflet

A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
Applied general are qualifications that provide broad study of a vocational area. They are designed to lead to higher education, and they include areas such as performing arts, business and health and social care.
Footnotes for Average point score (APS) varies by local authority, for all exam cohorts
A maximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in the technical guide for 16 to 18 accountability measures (opens in a new tab).
A change to the trigger rules was introduced in 2020/21 such that students were no longer automatically reported after two years in 16-18 study. The introduction caused a fall in cohort size, particularly within the vocational and technical cohorts. A full impact analysis can be found in the methodology document.
This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities UK BUC 2023/12



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results#dataBlock-8107ee83-e822-460f-acd0-8e51e7fece06-charts
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APS per Tech Level entry

(All state-funded students; All state-funded schools & colleges 2022/23)

Key to APS per tech level entry
(Allstate-funded students,
2023/24)

[ ]15.16 0 20.33
[]120.34t025.51
] 25.52t030.69
I 30.70t0 35.87
Il 35.88t041.04

Staffordshire

APS pertech level entry (All
state-funded students,

2023/24)

28.05

A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
Tech levels are level 3 qualifications for students wishing to develop the specialist skills and knowledge for a technical occupation or industry. They lead to recognised occupations, for example in engineering, IT, accounting or professional cookery.
Footnotes for Average point score (APS) varies by local authority, for all exam cohorts
A maximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in the technical guide for 16 to 18 accountability measures (opens in a new tab).
A change to the trigger rules was introduced in 2020/21 such that students were no longer automatically reported after two years in 16-18 study. The introduction caused a fall in cohort size, particularly within the vocational and technical cohorts. A full impact analysis can be found in the methodology document.
This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities UK BUC 2023/12


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results#dataBlock-8107ee83-e822-460f-acd0-8e51e7fece06-charts

A levels & other 16-18 results:

Statfordshire Trend

Data

www.staffordshire.gov.uk
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Total Students |No. Students at end of 16-18 study 8,382 6,728 8,426 8,368 8,639 257 271
No. A Level students 2,732 2,665 2,930 2,947 3,009 277 62

A Levels APS per A Level entry 37.30 38.77 36.04 31.55 32.70 -4.60 1.15
Average A Level result B- B B- C C+ ™ ™

No. Academic students 2,801 2,713 2,963 2,982 3,044 243 62

Academic APS per Academic entry 37.37 38.86 36.09 31.60 32.73 -4.64 1.13
Average Academic result B- B B- C C+ a0 N

No. Applied general students 1,115 1,477 2,116 2,158 2,361 1,246 203

Applied General |APS per Applied general entry 33.43 34.80 33.55 31.27 31.38 -2.05 0.11
Average Apllied general result Distinction| Distinction| Distinction| Distinction-| Distinction- N% &

No. Tech Level students 424 356 556 507 502 78 -5

Tech Level APS per Tech Level entry 32.93 34.04 30.08 28.61 28.05 -4.88 -0.56
Average Tech Level result Distinction-| Distinction| Distinction- Merit+ Merit+ J &

A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
Comparisons are made to revised data for 2022/23, which was the first year the awarding of grades returned to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels and vocational and technical qualifications (VTQs).

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A Levels: wwistafordshire govak
Staffordshire Students by Subject 2023/24

Total No. %
Students Students %A %B %C
Total subjects 2,977 100.0% 89% 19.0% 298% 225% 125%  53% 80.3%
Total facilitating subjects 2,063 69.3% 6.8% 17.2% 243% 240% 16.6% 8.0% 72.3%
Total STEM subjects 1,268 42.6% 71% 183% 19.6% 19.1% 184% 12.0% 64.1%
Total Psychology 858 28.8% 29% 11.1% 258% 245% 203% 11.3% 64.2%
Total Maths 732 24.6%  89% 21.0% 193% 17.1% 161% 127% 663% Key:
Total Biology 639  215% 47% 139% 219% 227% 19.6% 11.6% 632% Top % [
Total English 615 207%  4.9% 11.5% 32.0% 29.6% 18.0%  3.6% 78.0%
Total Sociology 550 18.5% 5.3% 9.8% 265% 30.2% 18.5% 7.8% 71.8% .
Total History 540 18.1%  24% 141% 28.3%| 328% 165% 46% 776% Mid% [
Total Chemistry 421 14.1% 6.2% 188% 21.4% 20.9% 14.0% 128% 67.2%
Total Business Studies 411 13.8% 51% 12.7% 304% 27.7% 16.5% 54% 759%| Low % -
Total Geography 396 13.3% 43% 15.9% 285% 28.0% 14.1% 71% 76.8%
Total Art & Design 347 11.7% 104% 14.1% 33.4% 25.9% 10.1% 55% 83.9%
Total Physics 327 11.0% 52% 187% 19.9% 19.9% 19.6% 12.2% 63.6%
Total Arts 237 8.0% 25% 10.5% 42.6% 29.1% 122% 3.0% 84.8%
Total Religious Studies 163 5.5% 31% 16.6% 294% 258% 16.6% 6.7% 74.8%
Total Computer Science 159 5.3% 1.3% 13.8% 27.7% 23.9% 19.5% 8.8% 66.7%
Total Economics 148 5.0% 27% 18.9% 25.0% 28.4% 20.9% 41% 75.0%
Total Physical Education 138 46%  43% 123% 21.0% 19.6% 297% 10.1% 57.2%
Total D&T 127 43%  24% 13.4% 33.9% 23.6% 142% 87% 73.2%
Total Law 118 4.0% 93% 144% 263% 263% 14.4% 5.9% 76.3%

Map of A Level grade outcomes by county in England (ofqual.gov.uk) A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
'Student counts and Results - A level by region and subject (end of 16-18 study’
(1) Includes students triggered for inclusion in performance tables who completed A levels during 16-18 study, after discounting of exams. Includes pending awards. 

https://analytics.ofqual.gov.uk/apps/Alevel/County/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A Levels: stafordehire govs
Staffordshire Entries by Subject 2023/24

Exam

entries
Total subjects 7,448 5.0% 14.6% 26.4% 25.2% 17.3% 8.3% 71.2%
Total facilitating subjects 3,688 5.6% 16.6% 24.1% 23.5% 16.8% 9.2% 69.8%
Total STEM subjects 2,435 6.2% 20.2% 65.5%
Total Psychology 869 2.9% 24.6% 63.9%
Total Maths 747 8.6% 65.6%
Total Biology 655  4.6% 218%  22.3% 62.7% Key:
Total English 638 5.2% 32.6%  29.2% 78.1% Top % [N
Total Sociology 551 5.4% 26.5% 30.1% 18.5% 7.8% 71.9%
Total History 544 2.4% 14.0% 28.1% 16.4% 4.8% 77.0% s 10
Total Chemistry 439 5.9% 18.7% 21.2% 14.1% 67.0% Mid % [
Total Business Studies 411 5.1% 12.7% 30.4% 28.0% 16.8% 5.4% 76.2%
Total Geography 399 43%  160%  283% 281%  14.3% 7.3% 76.7% Low % [
Total Art & Design 393 33.6% 26.5%

19.8% 19.2% 62.7%

Total Physics 338 5.0%

Total Arts 268 2.6% 28.0%
Total Religious Studies 16.1% 28.6% 25.6% 16.1% 6.5% 73.2%
Total Computer Science 13.8% 27.5% 23.8% 20.0% 8.8% 66.3%

Total Economics 148 2.7% 18.9% 25.0% 28.4% 20.9% 75.0%
Total Physical Education 146 41%  11.6%  21.9%  19.9%

Total D&T 125 24%  13.6%  352%  232%  13.6% 8.0% 74.4%
Total Law 120 92% 142%  267%  258%  150%  5.8% 75.8%

Map of A Level grade outcomes by county in England (ofqual.gov.uk) A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
'Entries and Results - A level and AS by region and subject (single academic year)’
(1) Includes students triggered for inclusion in performance tables who completed A levels during 16-18 study, after discounting of exams. Includes pending awards. 


https://analytics.ofqual.gov.uk/apps/Alevel/County/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results

36

www.staffordshire.gov.uk

Staffordshire A Level Students entering
Maths or Science Subjects Trena

5 year
Subject 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change
Total Students 2,656 2,625 2,926 2,936 2,977 +321
Zero Maths/Science subjects 56.9% 57.5% 57.4% 0.5pp
One Maths/Science subject 43.1% 42.5% 42.6% -0.5pp
Biology 21.7% 21.7% -0.2pp
Chemistry 15.3% 15.3% -1.2pp
Computer Science 1.9pp
Further Maths -0.3pp
Maths -0.2pp
Physics 11.3% -1.7pp
Key:

Top% B Mid% [ ] Low% I

A Level and other 16 to 18 results



Presenter Notes
Presentation Notes
'Maths and science - subject combinations by region and gender' for All, Biology, Chemistry, Computer Science, Further Maths and 5 other filters in Staffordshire between 2019/20 and 2023/4
(1) Includes students triggered for inclusion in performance tables who completed A levels during 16-18 study, after discounting of exams. Includes pending awards. 


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A level & Academic Results:
College Data 2023/24

A Level Academic Qual. (inc. A Levels)

Average Average
Students APS Result Retention Students APS Result Retention

Newcastle & Stafford

College Group 478 37.15 B- 86.9% 479 37.26 B- 86.9%
South Staffordshire College No Data No Data No Data No Data 2 N/A N/A N/A
Burton & South Derbyshire

College No Data No Data No Data No Data No Data No Data No Data No Data
Staffordshire: state-funded

schools & colleges 3,009 32.70 C+ 92.2% 3,044 32.73 C+ 92.2%
England: all schools &

colleges 299,335 35.55 B- 92.3% 306,605 35.69 B- 92.2%

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Advanced level qualifications (level 3)
The number of students shown for each type of qualification is the number who completed their 16 to 18 study in this qualification type, at this school or college, in 2024. Some students are included in more than one group - for example, a student who studied an A level will be counted in 'A levels' but also in 'Academic qualifications'.
School and college performance data should be considered alongside a range of other information, which could include looking at school and college websites, reading Ofsted reports, and speaking to the school or college directly. Conclusions should not be drawn on a single piece of data alone.
Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.

The measures published here, in February 2025, relate to students who completed their 16 to 18 studies in the summer of 2024.
These figures are based on students who entered at least one A level or AS level. 
Academic qualifications include A levels but also other ‘level 3’ academic qualifications such as International Baccalaureates and Pre-U. These figures are based on students who were entered for at least one academic qualification that takes the same amount of time to study as an AS level or above.


https://www.gov.uk/school-performance-tables

All Providers Latest Performance
2023/24: Top 20 A-Level & Academic

A-Level

Academic

No at end of 16-18

www.staffordshire.gov.uk

No. at end of study entered for
No. No.atend 16-18study 21 advanced

Students of 16-18 entered for 2 Average (Level 3) Average
School/College Name 16-18 study 1AS/Alevel APS  Grade School/College Name academicqual. APS Grade
Top 20 Top 20
Newcastle-under-Lyme School 142 71 B|Newcastle-under-Lyme School
Stafford Grammar School 78 36 B|Stafford Grammar School
John Taylor High School 320 173 139 39.59 B|John Taylor High School 139/ 39.63 B
Lichfield Cathedral School 88 39 37 39.57 B|Lichfield Cathedral School 37 39.54 B
Wolgarston High School 181 94 70 39.22 B|Wolgarston High School 70 39.22 B
The Friary School 181 99 89 38.63 B|The Friary School 89 38.69 B
St. Dominic's Grammar School 23 9 8 38.30 B-[St. Dominic's Grammar School 8 38.57 B
The Weston Road Academy 84 47 45 37.45 B-|Denstone College 103 37.55 B-
Denstone College 222 107 103 37.38 B-|The Weston Road Academy 45 37.45 B-
Newcastle & Stafford Colleges Group 6334 3090 478 37.15 B-|Newcastle & Stafford Colleges Group 479 37.26 B-
Kingsmead School 192 103 72 36.40 B-|Kingsmead School 72 36.45 B-
Painsley Catholic College 208 111 91 34.62 C+|Painsley Catholic College 99 35.29 B-
The de Ferrers Academy 455 230 201 34.54 C+|The de Ferrers Academy 201 34.62 C+
King Edward VI School 378 186 176 34.23 C+|King Edward VI School 176 34.20 C+
Blessed William Howard Catholic School 96 37 33 33.98 C+|Blessed William Howard Catholic School 33, 33.98 C+
Sir Graham Balfour High School 70 35 34 33.76 C+|Sir Graham Balfour High School 34 3356 C+
The Hart School 130 77 471 32.77 C+|Kinver High School and Sixth Form C+
Alleyne's Academy 163 82 59 C+|Alleyne's Academy C+
Kinver High School and Sixth Form 54 43 29 C+|The Hart School C+
Walton High School 211 122 108 C|Biddulph High School C+
Total Staffordshire 17,710 8,639 3,009 32.7 C+|Total Staffordshire 3,044 32.73 C+

College/School Performance
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Presenter Notes
Presentation Notes
Refer to Staffordshire KS5 2023/24 spreadsheet for full details: All schools and colleges in Staffordshire - Compare school and college performance data in England - GOV.UK

Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.

Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.



https://www.gov.uk/school-performance-tables
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T levels
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* Tlevels are two-year courses for 16-19-year-olds,
equivalent to three A levels, which offer practical
and knowledge-based learning at a school or

The West Midlands region has seen the third
highest growth in 2024

college with on-the-job experience through an Total 2024 T Level results by region
industry p|acement. Region ~ Total results | Growth from last year
North West ' 1458 _ 108%
« The take up of T Levels has shot up as more North East 480 it
b. t m n stream There are now over 20 Yorkshire and The Humber | 819 _ 95%
su JeC S CO. c on stre ’ ] West Midlands _ T _ 150%
T Level subjects to choose from with three new T East Midlands £00 0%
Levels in September 2024. East of England .~ 588 160%
London | 496 _ 141%
. South West 972 60%
. Ac;osés tge tota |7(7),380h§tud§nts studyln%T LevBels couth Eact E— 5%
in 2023/24, 88.7% achieved a pass or above. But o o

figures show nearly 3,000 students - over one
quarter dropped out since 2022.

T Level Results



Presenter Notes
Presentation Notes
T Levels are 2-year courses which are taken after GCSEs and are broadly equivalent in size to 3 A levels. These courses have been developed in collaboration with employers and education providers so that the content meets the needs of industry and prepares students for entry into skilled employment, an apprenticeship or related technical study through further or higher education.

T Levels offer students practical and knowledge-based learning at a school or college and on-the-job experience.

Students who have completed their T Level will receive a nationally recognised certificate which will show their overall grade and a breakdown of what they have achieved. This will include:
an overall grade for the T Level, shown as pass, merit, distinction or distinction*
a separate grade for the core component, using A* to E
a separate grade for each occupational specialism, shown as pass, merit or distinction
confirmation that they have completed an industry placement

Results 2024: 7 key trends from VTQ and T Level results

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results

T-Levels: National Results 2023/24

(provisional data)

Students in receipt of T Level Students awarded Pass/above Students awarded E/above in
results: for overall T Level: core component:

7,380 88.7% 98.3%

Students awarded Pass/above Students who completed
in occupational specialism: industry placement:

93% 95.1%

There are 7,380 students with an overall T Level result across 16 pathways. 3,559 were awarded last year
(revised data for 2022/23, covering 10 pathways) and 996 (final data for 2021/22) were awarded in the first
cohort and covered just 3 pathways.

6,543 (88.7%) of the 7,380 students achieved a Pass or above in their overall T Level results across all T
Level pathways. For female students this was 94.7% and for male students 83.9%.

Of the 7,380 students with an overall result in 2023/24: 98.3% of students achieved a grade E or above in
the core component; 93% achieved a Pass or above in their occupational specialism; 95.1% completed
their industry placement (includes completed with special consideration).

The pass rate in the 16 pathways awarded this year ranged from 96.2% (Early Education & Early Years) to
69.9% (Design and Development for Engineering & Manufacturing).

www.staffordshire.gov.uk

Link to Apprenticeships Summary T Level Results



Presenter Notes
Presentation Notes
Provisional data for 2023/24 to be revised August 2025
A summary of outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2023/24, as reported to the Department for Education through the Manage T Level results service (opens in a new tab) (opens in a new tab).
Results in 2023/24 include six new subject areas, along with the ten awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out, in particular comparisons over time should take into account changes in the  T Level pathways available.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results
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T Levels: National Results 2021/22.2023/24 (by subject)

National Number Overall T-Level Results by Pathway 2021/22 - 2023/24
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T Level Results



Presenter Notes
Presentation Notes
A summary of outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2021/22 to 2023/24, as reported to the Department for Education through the Manage T Level results service (opens in a new tab) (opens in a new tab).
Results in 2023/24 include six new subject areas, along with the ten awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out, in particular comparisons over time should take into account changes in the  T Level pathways available.

Footnotes
Figures for  2021/22 are Final, figures for 2022/23 are Revised, figures for 2023/24 are Provisional.
Covers students who attempted both the core component and occupational specialism, not including pending results.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results
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T Levels: National Grade Breakdown 202324 by subiect)

National Overall T Level Results by Pathway and Grade 2023/24 (%)
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T Level Results



Presenter Notes
Presentation Notes
A summary of outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2023/24, as reported to the Department for Education through the Manage T Level results service (opens in a new tab) (opens in a new tab).
Results in 2023/24 include six new subject areas, along with the ten awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out, in particular comparisons over time should take into account changes in the  T Level pathways available.

Footnotes
Figures for  2021/22 are Final, figures for 2022/23 are Revised, figures for 2023/24 are Provisional.
Covers students who attempted both the core component and occupational specialism, not including pending results.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results
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T Levels: National Grade Breakdown 202324 oy Genden
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Presenter Notes
Presentation Notes
Percent for 'Overall T Level results' for All, Distinction, Distinction*, Female, Male and 5 other filters in England for 2023/24
A summary of outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2023/24, as reported to the Department for Education through the Manage T Level results service (opens in a new tab) (opens in a new tab).
Results in 2023/24 include six new subject areas, along with the ten awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out, in particular comparisons over time should take into account changes in the  T Level pathways available.

Footnotes
Figures for  2021/22 are Final, figures for 2022/23 are Revised, figures for 2023/24 are Provisional.
Covers students who attempted both the core component and occupational specialism, not including pending results.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results
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T Levels: Numbers by Region 2023/24

Regional Overall Number of T Level Results Students 2023/24
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Presenter Notes
Presentation Notes
Number of students for 'Number of T Level results by region of England' in East Midlands, East of England, London, North East, North West and 4 other locations for 2023/24
A summary of outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2023/24, as reported to the Department for Education through the Manage T Level results service (opens in a new tab) (opens in a new tab).
Results in 2023/24 include six new subject areas, along with the ten awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out, in particular comparisons over time should take into account changes in the  T Level pathways available.

Footnotes
Figures for  2021/22 are Final, figures for 2022/23 are Revised, figures for 2023/24 are Provisional.
Covers students who attempted both the core component and occupational specialism, not including pending results.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results

T Levels: Staffordshire Results

* No LA data currently published by DfE

www.staffordshire.gov.uk
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Presenter Notes
Presentation Notes
Data Unavailable by Local Authority
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Applied General & Tech Level Results:
College Data 2023/24

Average Average

Students APS Result Retention Students APS Result Retention
Newcastle & Stafford
College Group 837 31.88 Distinction- 91.7% 106 31.18 Distinction- 87.6%
South Staffordshire College 67 21.12 Merit- 84.9% 264 25.48 Merit+ 87.1%
Burton & South Derbyshire
College 177 27.72 Merit+ 93.2% 47 31.57 Distinction- 93.3%
Staffordshire: state-funded
schools & colleges 2,361 31.38 Distinction- 85.5% 502 28.05 Merit+ 85.1%
England: all schools &
colleges 131,270 29.17 Merit+ 85.3% 27,354 28.14 Merit+ 87.2%

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Applied general qualifications and Tech Level
The measures published here, in February 2025, relate to students who completed their 16 to 18 studies in the summer of 2024.
Applied general are qualifications that provide broad study of a vocational area. They are designed to lead to higher education and they include areas such as performing arts, business and health and social care. These figures are based on students who were entered for at least one applied general qualification. 
Tech levels are level 3 qualifications for students wishing to develop the specialist skills and knowledge for a technical occupation or industry. They lead to recognised occupations, for example in engineering, IT, accounting or professional cookery.


https://www.gov.uk/school-performance-tables
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All Providers Latest Performance N
2023/24: Top 20 Applied General & Tech

Applied General Tech Level
No. at end of No. at end of
16-18 study 16-18 study
No. No. atend entered for 2 entered for 2
Students  of 16-18 1applied Average 1tech level Average
School/College Name 16-18 study general qual. APS Grade School/College Name qual. APS Grade
Top 20 Top 20
The Friary School 181 99 50/41.29  Dist+|The JCB Academy 23] 4196  Dist™ Key:
Sir Graham Balfour High School 70 35 7 38.67 Dist+|Kingsmead School 6 33.33 Dist- TO 0/ -
Thomas Alleyne's High School 232 138 34 37.67 Dist+|Burton and South Derbyshire College 47 31.57 Dist- p 0
The JCB Academy 220 133 50 37.51 Dist+|Newcastle and Stafford Colleges Group 106 31.18 Dist-
Cheslyn Hay Academy 184 86 52 36.16 Dist|Paget High School 8 2875 Merit+ .
Wolgarston High School 181 94 45 36.03 Dist|South Staffordshire College 264 25.48 Merit M |d % :
Denstone College 222 107 15 35.79 Dist|Wombourne High School 131 25.19 Merit
Painsley Catholic College 208 111 29 35.38 Dist|The Hart School 8- Merit
The de Ferrers Academy 455 230 92 34.77 Dist|St John Fisher Catholic College NE NE NE LOW % -
Cardinal Griffin Catholic College 115 72 32 34.63 Dist|The Cheadle Academy NE NE NE
The King's CofE Academy 55 18 11 34.17 Dist|Blythe Bridge High School NE NE NE
Paulet High School 137 75 39 33.82 Dist|Paulet High School NE NE NE
The Cheadle Academy 10 12 6 33.57 Dist|Cannock Chase High School NE NE NE
Chase Terrace Academy 132 57 21 33.48 Dist|Nether Stowe School NE NE NE
King Edward VI School 378 186 28 33.23 Dist-|Great Wyrley Academy NE NE NE
Kingsmead School 192 103 62 33.16 Dist-|Stafford Grammar School NE NE NE
Nether Stowe School 68 40 16 33.06 Dist-|John Taylor High School NE NE NE
Landau Forte Academy Tamworth Sixth Form 379 227 121 32.89 Dist-|Blessed William Howard Catholic School NE NE NE
Walton High School 211 122 18 Dist-|Newcastle-under-Lyme School NE NE NE
Newcastle and Stafford Colleges Group 6334 3090 837 Dist-|Abbot Beyne School NE NE NE
Total Staffordshire 17,710 8,639 2,361 31.38 Dist-|Total Staffordshire 502 28.05 Merit+

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Refer to Staffordshire KS5 2023/24 spreadsheet for full details: All schools and colleges in Staffordshire - Compare school and college performance data in England - GOV.UK

Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.

Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.



https://www.gov.uk/school-performance-tables
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Apprenticeships Summary: Total & Levels

- Staffordshire saw a slight decline in the
total number of apprenticeship starts -
0.8% decrease from 6,170 in 2019/20 to

6,120 in 2023/24, the region increased — — ..
1.6% and England increased 5.3%. '

- In 2023/24 Advanced apprenticeships e
were the most popular at 45% or )_O<
2,740, Higher apprenticeships accounted o0
for 36% or 2,190 and Intermediate '
apprenticeships for 20% or 1,190.

Staffordshire Apprenticeships Starts by Level 2019/20-2023/24

* Higher apprenticeships have seen a
46% increase between 201 9/20 and 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
2023/24 whereas Intermediate —Intermediate  ——Advanced ———Higher
apprenticeships have decreased 28%.

Source: DfE/ Individual Learner Record

Link to Apprenticeships Summary: Sectors 2023/24 Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
DfE data updated 28 November 2024
This release shows full-year data on apprenticeships in England for the 2023/24 academic year covering the period August 2023 to July 2024 (based on data returned by providers in October 2024). This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 22 October 2024) and Find an apprenticeship data (to October 2024).   An additional file has been added for transparency to show data for apprentices undertaking English and/or maths learning aims.  Please see the National achievement rate tables section.
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.






https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24

www.staffordshire.gov.uk

Apprenticeships Summary: Sectors 2023/24

Health, Public Services & Business, Administration & Engineering and
Care: Manufacturing Tech:

1,830 1.740 910

* In 2023/24 Health, Public Services & Care accounted for the largest number of
apprenticeships with 30% of total starts followed by Business, Administration & Law with
28% and Engineering & Manufacturing Technologies 15%.

* Retail & Commercial Enterprise (9% of total starts); Construction, Planning & the Built
Environment (6% of total starts); Information & Communication Technology (5% of total starts)
were the next most popular subject areas.

* Increasing the number of higher apprenticeships in our priority sector areas will be vital to
ensure that Staffordshire has the technical skills needed to grow those sectors and increase
productivity and pay levels.

Link to Achievement by Age 19 Summary Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
DfE data updated 28 November 2024
This release shows full-year data on apprenticeships in England for the 2023/24 academic year covering the period August 2023 to July 2024 (based on data returned by providers in October 2024). This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 22 October 2024) and Find an apprenticeship data (to October 2024).   An additional file has been added for transparency to show data for apprentices undertaking English and/or maths learning aims.  Please see the National achievement rate tables section.
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Starts by Area (2019/20-2023/24)

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

5 Year

5 Year

Change Change %

Latest
Year

Latest
Year

Change Change %

Cannock Chase 770 790 830 810 780 10 1.3% -30 -3.7%
East Staffordshire 830 710 920 890 830 0 0.0% -60 -6.7%
Lichfield 1,110 980 920 970 210 -200 -18.0% -60 -6.2%
Newcastle-under-Lyme 790 830 980 840 840 50 6.3% 0 0.0%
South Staffordshire 740 760 730 690 730 -10 -1.4% 40 5.8%
Stafford 780 850 920 970 850 70 9.0% -120 -12.4%
Staffordshire Moorlands 590 550 650 600 660 70 11.9% 60 10.0%
Tamworth 560 550 560 550 520 -40 -7.1% -30 -5.5%
Staffordshire 6,170 6,020 6,510 6,320 6,120 -50 -0.8% -200 -3.2%
West Midlands 36,920 36,130 38,860 37,970 37,520 600 1.6% -450 -1.2%
England 322,530 321,440| 349,190, 337,140 339,580 17,050 5.3% 2,440 0.7%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Starts for 'Geography LAD and PCON - Starts, Participation, Achievements by Age, Sex, Level' in Cannock Chase, East Staffordshire, England, Lichfield, Newcastle-under-Lyme and 5 other locations between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Age for starts is based on age at the start of the programme.
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Achievements by Area (2019202023724

Latest
Year

Latest

S5 Year Year

S Year

Change Change %

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

Change

Change %

Cannock Chase 330 390 350 390 450 120 36.4% 60 15.4%
East Staffordshire 390 340 360 400 490 100 25.6% 90 22.5%
Lichfield 270 340 460 500 610 340 125.9% 110 22.0%
Newcastle-under-Lyme 400 390 320 430 480 80 20.0% 50 11.6%
South Staffordshire 370 350 350 370 400 30 8.1% 30 8.1%
Stafford 370 400 350 450 520 150 40.5% 70 15.6%
Staffordshire Moorlands 300 290 260 350 350 50 16.7% 0 0.0%
Tamworth 220 250 200 290 310 90 40.9% 20 6.9%
Staffordshire 2,650 2,750 2,650 3,180 3,610 960 36.2% 430 13.5%
West Midlands 17,130 17,290 15,190 17,920 19,910 2780 16.2% 1990 11.1%
England 146,900, 156,530( 137,220, 162,320| 178,220 31320 21.3% 15900 9.8%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography LAD and PCON - Starts, Participation, Achievements by Age, Sex, Level' in Cannock Chase, East Staffordshire, England, Lichfield, Newcastle-under-Lyme and 5 other locations between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Total achievements are the count of Apprenticeships achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one Apprenticeship will appear more than once.
Figures are final full year.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24

Staffordshire

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

5Year
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Apprenticeships Starts by Level 2019/20-2023/24

5 Year

Change Change %

Latest
Year

Latest
Year

Change Change %

Intermediate 1,650 1,410 1,710 1,340 1,190 460 -27.9% 150 -11.2%
Advanced 3,020 2,730 2,970 2,970 2,740 -280 9.3% -230 7.7%
Higher 1,500 1,860 1,850 2,000 2,190 690  46.0% 190 9.5%
Total 6,170 6,010 6,520 6,320 6,120 50|  -0.8% -200]  -3.2%
England

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

5 Year

5 Year

Change Change %

Latest
Year

Latest
Year

Change Change %

Intermediate 99,220 84,150 91,520 /6,280 70,840 -28,380 -28.6% -5,440 -7.1%
Advanced 140,840 138,490 151,310 147,930 146,520 5,680 4.0% -1,410 -1.0%
Higher 82,460 98,810 106,360 112,930 122,230 39,770 48.2% 9,300 8.2%
Total 322,530 321,440, 349,190 337,140 339,580 17,050 5.3% 2,440 0.7%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Starts for 'Geography Region - starts, achievements, participation, population by age, level' for Advanced, Higher and Intermediate in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Achievements by Leve\ 2019/20-2023/24

Staffordshire

5 Year 5 Year Latest Latest

Change Change % Year Year

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change Change %

Intermediate 1,190 940 690 790 860 -330 27.7% 70 8.9%

Advanced 1,170 1,350 1,360 1,490 1,700 530 45.3% 210 14.1%

Higher 280 470 620 890 1,060 780 278.6% 170 19.1%

Total 2,640 2,750 2,660 3,180 3,610 970 36.7% 430 13.5%
England

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

5 Year

5 Year

Change Change %

Latest
Year

Latest
Year

Change Change %

Intermediate 61,630 53,380 37,270 43,270 44,020 -17,610 -28.6% 750 1.7%
Advanced 67,460 72,610 65,290 72,560 76,990 9,530 14.1% 4,430 6.1%
Higher 17,810 30,540 34,660 46,490 57,220 39,410 221.3% 10,730 23.1%
Total 146,900 156,530| 137,220 162,320| 178,220 31,320 21.3% 15,900 9.8%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region - starts, achievements, participation, population by age, level' for Advanced, Higher and Intermediate in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total achievements are the count of Apprenticeships achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Starts by Sector Subject

Staffordshire

Latest
5 Year Latest Year

5 Year Change Year Change

SSA Tier 1 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change % Change %
Health, Public Services & Care 1,850 1,960 1,900 2,010 1,830 -20 -1.1% -180  -9.0%
Business, Administration & Law 1,760 1,760 1,750 1,730 1,740 -20 -1.1% 10 0.6%
Engineering & Manufacturing Tech 1,050 750 1,070 960 910 -140 -13.3% -50 -5.2%
Retail and Commercial Enterprise 500 540 670 580 520 20 4.0% -60 -10.3%
Construction, Planning & Built Envt 400 370 420 370 380 -20 -5.0% 10 2.7%
Information & Communication Tech 210 270 340 370 330 120 57.1% -40 -10.8%
Education & Training 220 190 170 190 230 10 4.5% 40 21.1%
Agriculture, Horticulture & Animal Car 140 110 150 100 140 0 0.0% 40 40.0%
Leisure, Travel & Tourism 50 30 70 60 70 20 40.0% 10 16.7%
Arts, Media & Publishing 0 30 20 10 0 0 N/A -10 -100.0%
History, Philosophy & Theology 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Science & Mathematics 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Social Sciences 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Total 6,170 6,020 6,510 6,320 6,120 -50 -0.8% -200 -3.2%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Starts for 'Geography Region and LAD - Starts, Achievements by Sex, Level, Ethnicity, SSA' for Agriculture, Horticulture and Animal Care, Arts, Media and Publishing, Business, Administration and Law, Construction, Planning and the Built Environment, Education and Training and 8 other filters in Cannock Chase, East Staffordshire, Lichfield, Newcastle-under-Lyme, South Staffordshire and 3 other locations for 2023/24

Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Achievements by Sector Subject

Staffordshire

Latest
5 Year Latest Year

5 Year Change Year Change

SSA Tier 1 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change % Change %
Health, Public Services & Care 480 620 770 950 1,100 620 129.2% 150 15.8%
Business, Administration & Law 830 890 770 870 990 160 19.3% 120 13.8%
Engineering & Manufacturing Tech 540 470 420 490 590 50 9.3% 100 20.4%
Retail & Commercial Enterprise 290 280 270 290 310 20 6.9% 20 6.9%
Construction, Planning & Built Envt 200 140 180 120 190 -10 -5.0% 70 58.3%
Information & Communication Tech 110 120 110 130 180 70 63.6% 50 38.5%
Education & Training 90 110 100 140 130 40 44.4% -10 -7.1%
Agriculture, Horticulture & Animal Care 70 80 50 100 90 20 28.6% -10 -10.0%
Leisure, Travel & Tourism 80 30 10 50 70 -10 -12.5% 20 40.0%
Arts, Media & Publishing 0 0 10 0 0 0 N/A 0 N/A
History, Philosophy & Theology 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Science & Mathematics 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Social Sciences 0 0 0 0 0 0 N/A 0 N/A
Total 2,650 2,750 2,650 3,180 3,610 960 36.2% 430 13.5%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region and LAD - Starts, Achievements by Sex, Level, Ethnicity, SSA' for Agriculture, Horticulture and Animal Care, Arts, Media and Publishing, Business, Administration and Law, Construction, Planning and the Built Environment, Education and Training and 8 other filters in Cannock Chase, East Staffordshire, Lichfield, Newcastle-under-Lyme, South Staffordshire and 3 other locations for 2023/24
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total achievements are the count of Apprenticeships achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeship Starts by Age 2019/20 to 2023/24

Staffordshire
5 Year 5 Year Latest Latest
Year Year
Change Change %
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change Change %
Under 19 1,610 1,410 1,650 1,590 1,600 -10 -0.6% 10 0.6%
19-24 1,900 1,750 1,930 1,790 1,740 -160 -8.4% -50 -2.8%
25+ 2,670 2,850 2,950 2,950 2,780 110 4.1% -170 -5.8%
Total 6,170 6,010 6,520 6,320 6,120 -50 -0.8% -200 -3.2%
England
Age 0 D20 4 ) >
Under 19 76,270 65,150 77,520 77,720 78,930 2,660 3.5% 1,210 1.6%
19-24 95,290 94,610 106,330 98,800 96,130 840 0.9% -2,670 -2.7%
25+ 150,960 161,690 165,340 160,620 164,520 13,560 9.0% 3,900 2.4%
Total 322,530 321,440 349,190( 337,140, 339,580 17,050 5.3% 2,440 0.7%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Starts for 'Geography Region - starts, achievements, participation, population by age, level' for 19-24, 25+ and Under 19 in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Age for enrolments is based on age at the start of the programme.
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Achievements by Age 2019/20-2023/24

Staffordshire
5 Year 5 Year Latest Latest
Change Change % Year Year
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change Change %
Under 19 880 740 710 770 910 30 3.41% 140 18.2%
19-24 770 900 890 1,080 1,110 340 44.16% 30 2.8%
25+ 980 1,120 1,060 1,330 1,590 610 62.24% 260 19.5%
Total 2,640 2,750 2,660 3,180 3,610 970 36.74% 430 13.5%
England
5 Year 5 Year Latest Latest
Year Year
Change Change %
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 Change Change %
Under 19 43,420 38,260 31,410 36,510 40,450 -2,970 -6.8% 3,940 10.8%
19-24 47,820 51,200 44,960 52,170 56,400 8,580 17.9% 4,230 8.1%
25+ 55,660 67,070 60,850 73,630 81,380 25,720 46.2% 7,750 10.5%
Total 146,900 156,530| 137,220| 162,320| 178,220 31,320 21.3%)| 15,900 9.8%

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region - starts, achievements, participation, population by age, level' for 19-24, 25+ and Under 19 in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Age for achievements is based on age at the start of the programme, not the age at which they achieved.
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total achievements are the count of Apprenticeships achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Starts by SSA & Gender 2023724

Staffordshire

2023/24 2023/24 %

Sector Subject Area
Total Staffordshire

Total
6120

Female
3150

Male
2990

Female
519%

Male
499/

Health, Public Services & Care 1830 1370 460 75% 25%
Business, Administration & Law 1740 970 770 56% 4490
Engineering & Manufacturing Tech. 910 80 830 9% 91%
Retail & Commercial Enterprise 520 310 220 60% 42%
Construction, Planning & the Built Envt. 380 50 340 13% 89%
Information & Communication Tech. 330 110 240 33% 73%
Education & Training 230 190 60 83% 26%
Agriculture, Horticulture & Animal Care 140 60 80 43% 57%
Leisure, Travel & Tourism 70 10 40 14% 57%
Arts, Media & Publishing No data No data No data No data No data
History, Philosophy & Theology No data No data No data No data No data
Science & Mathematics No data No data No data No data No data
Social Sciences No data No data No data No data No data

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Starts for 'Geography Region and LAD - Starts, Achievements by Sex, Level, Ethnicity, SSA' for Agriculture, Horticulture and Animal Care, Arts, Media and Publishing, Business, Administration and Law, Construction, Planning and the Built Environment, Education and Training and 10 other filters in Cannock Chase, East Staffordshire, Lichfield, Newcastle-under-Lyme, South Staffordshire and 3 other locations for 2023/24
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total starts are the count of apprenticeships started at any point during the stated academic period. Learners starting more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Achievements by SSA & Gender

2023/24

Staffordshire

2023/24 2023/24 %

Sector Subject area

Total

Female

Male

I E1E

Male

Total 3,610 1,830 1,790 51% 50%
Health, Public Services & Care 1,100 800 310 73% 28%
Business, Administration & Law 990 540 440 55% 44%%
Engineering & Manufacturing Tech. 590 50 530 8% 90%
Retail & Commercial Enterprise 310 200 110 65% 35%
Construction, Planning & the Built Envt 190 0 180 0% 95%
Information & Communication Tech. 180 80 130 449 72%
Education & Training 130 100 0 77% 0%
Agriculture, Horticulture & Animal Care 90 20 50 22% 56%
Leisure, Travel & Tourism 70 10 20 14% 29%
Arts, Media & Publishing No data No data No data No data No data
History, Philosophy & Theology No data No data No data No data No data
Science & Mathematics No data No data No data No data No data
Social Sciences No data No data No data No data No data

Apprenticeships, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region and LAD - Starts, Achievements by Sex, Level, Ethnicity, SSA' for Agriculture, Horticulture and Animal Care, Arts, Media and Publishing, Business, Administration and Law, Construction, Planning and the Built Environment, Education and Training and 10 other filters in Cannock Chase, East Staffordshire, Lichfield, Newcastle-under-Lyme, South Staffordshire and 3 other locations for 2023/24
Footnotes
Figures for all years are final and cover all four quarters (Aug to July).
Total achievements are the count of Apprenticeships achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one Apprenticeship will appear more than once.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships/2023-24
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Apprenticeships Results: College 2022/23

Intermediate Apprenticeship

Achievement

Advanced Apprenticeship

Achievement

Higher Apprenticeship

Achievement

Provider Students Rate Students Rate Students Rate
Burton & South Derbyshire College 60 56% 60 70% No data No data
Newcastle & Stafford College Group 170 67% 210 67% 20 88.5%
South Staffordshire College 50 46% 110 60% 10 83.3%
General FE Colleges inc. Tertiary 11,630 56% 17,730 60% 3,920 56%
England: all schools & colleges 41,720 54% 71,680 55% 46,730 54%

Note: 2022/23 is latest data available by Provider and Achievement Rate

Apprenticeships - Achievement Rates Providers 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievement Rates Providers - Volumes and Rates by Provider, SSA T1, Level, Standard-framework name' for Advanced Level, Higher Level and Intermediate Level in BURTON AND SOUTH DERBYSHIRE COLLEGE (10001004), NEWCASTLE AND STAFFORD COLLEGES GROUP (10004603) and SOUTH STAFFORDSHIRE COLLEGE (10023526) for 2022/23
'Achievement Rates Provider Type - Volumes and Rates by Provider type, SSA T1, Level, Age' for Advanced Level, General FE College incl. Tertiary, Higher Level and Intermediate Level in England for 2022/23
Footnotes
Achievement rates are based on the individual apprenticeship programmes that were completed in the relevant year (Hybrid End Year). They are calculated as the number of programme aims achieved divided by the number started, excluding the programme aims of any learners that transferred onto another qualification within the same institution.
Achievement rates are calculated according to the Apprenticeship Qualification Achievement Rate business rules. These documents are available on the gov.uk website: https://www.gov.uk/government/collections/qualification-achievement-rates-and-minimum-standards (opens in a new tab)
For Apprenticeships, age is calculated based on age at start of the programme rather than based on 31 August. The following age bands have been used in this report: 16-18, 19-23, 24+.
Pass rates are based on the individual aims that were successfully completed in the relevant year (the Hybrid End Year). They are calculated as the number of learning aims achieved divided by the number successfully completed.
Retention rates are based on the individual aims that were successfully completed in the relevant year (the Hybrid End Year). They are calculated as the number of learning aims completed divided by the number of leavers.
The overall achievement rate is based on the Hybrid End Year. The Hybrid End Year is the later of the Achievement Year, Expected End Year, Actual End Year or Reporting Year of a programme.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/apprenticeships/2023-24?subjectId=5e801d18-deba-4a62-1563-08dc47261f34

Achievements by Age 19
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Achievement Level 3 Achievement Level 2
2022/23: 2022/23:

56.6% 0.08pp 83.9% 3.5pp

* In Staffordshire 56.6% of 19-year-olds achieved level 3 in 2022/23, this was above the regional
average of 56.3% but below the national average of 58.8%.

« Achievement of Level 3 in Staffordshire increased +0.08 pp since 2021/22 whereas it
decreased in the West Midlands (-1.2pp) and England (-1.1pp).

* In Staffordshire 83.9% of 19-year-olds achieved level 2 in 2022/23, +3.5 pp on previous year.
This was above the regional average of 83.4% but below the national average of 84.3%.

* The proportion of 19-year-olds achieving GCSE 9-4 standard pass in English and maths (or
equivalent) between ages 16-19, for those who had not achieved this level by 16 stood at
29.6% in 2022/23. This was above the regional average of 27.1% and national average of 27.7%.

* It is important to ensure more young people have the skills needed to access better paid jobs
in priority sectors. A key aspect of this is to raise school educational performance.

Link to 16 to 18 Destinations Summary

Level 2 and 3 attainment age 16 to 25, Academic year 2022/23



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/level-2-and-3-attainment-by-young-people-aged-19
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Level 2 Attainment by Age 19 (2013/14-2022/23)

« In 2022/23, 84% of 19-year-olds in * In 2022/23, 77% of 19-year-olds in
Staffordshire qualified to Level 2 (increase Staffordshire achieved Level 2 English &
of 3.5% since previous year) - slightly higher Maths; highest % in 10 years - higher than
than region (83%) and in line with the national region (76%) but slightly below the national
average (84%) average (/8%)

Level 2 Attainment by Age 19 (2013/14-2022/23) Level 2 English & Maths Attainment by Age 19(2013/14-2022/23)

78.0%
77.4%

75.8%

86.0% 78.0%

85.0% 76.0%
84.0% 74.0%

83.0% 72.0%

82.0% 70.0%

81.0% 68.0%

80.0% 66.0%
79.0% 64.0%
78.0% 62.0%
77.0% 60.0%
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Staffordshire West Midlands England  «eceeeees Linear (Staffordshire) Staffordshire West Midlands England = «eeeeeee Linear (Staffordshire)

Level 2 and 3 attainment age 16 to 25, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Percentage for 'Attainment by local authority data - ages 16 to 19' for Total (GCSE and other equivalent), Total Level 2, Total Level 3 and by age 19 in England, Staffordshire and West Midlands between 2013/14 and 2022/23
Footnotes
Figures for English and maths are based on those educated in the mainstream state-funded sector in year 11, therefore overall attainment rates differ to headline measures (see the 'About this publication' section) although trends are comparable.
Condition of Funding changes for young people were introduced by the Education and Skills Funding Agency from 2014/15 onwards. This has resulted in most students having to study English and/or maths at level 2 as part of their programmes between the ages of 16 and 19 if they are yet to achieve qualifications at this level.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/level-2-and-3-attainment-by-young-people-aged-19
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Leve‘ 2 Atta|nment by Age 1 9 (Comparison with Stats Neighbours)

Change from Level 2 Attainment by Age 19 (2015-23):
previous year Comparison with Statistical Neighbours

(2022-2023 %) AT

88.0

Staffordshire +3.51

86.0

84.0

West Midlands 82.0

80.0

78.0

England 76.0
< < < < < < < < <
% % % %s %o % % % %
. Staffordshire West Midlands England
Stats Nelgh bou rs Statistical Neighbours «==:=++:- Linear (Staffordshire)

Local authority interactive tool (LAIT) - GOV.UK (www.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Description:
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 2.��Achievements in the following qualifications are counted at Level 2:�1 short GCSE at grade A* to C/ 9-4 equals 10%�1 full GCSE at grade A* to C/ 9-4 equals 20%�1 Double Award GCSE (including VGCSEs) at grade A* to C/ 9-4 equals 40%�1 “part” intermediate GNVQ equals 40%�1 “full” intermediate GNVQ equals 80%�1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 50%�1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 100%�1 NVQ pass at Level 2 or 3 equals 100% (this does not include qualifications accredited into the Qualifications and Curriculum Framework (QCF) using the term ”NVQ” in the title)�1 pass with at least 325 guided learning hours (GLH) in a vocationally related qualification (VRQ) including QCF qualifications. A pass at Level 2 or Level 3 (with minimum 595 GLH) equals 100%�1 International Baccalaureate pass equals 100%�1 Apprenticeship pass equals 100%��Combinations of academic qualifications at different levels are allowed where their parts add up to 100 per cent for that level. For example a candidate with 3 full GCSEs at grades A* to C / 9-4 (20% each) and 1 AS level (50%) would be deemed to have attained a Level 2 (60% + 50% = 110%).��GCSEs and GNVQs are subject to discounting, as are AS and A/A2 levels. For example, say a learner gains an AS level (25% L3) in 2009 and then an A level (50% L3) in the same subject in 2010, then discounting means the person has 25% of a full Level 3 in 2009 and then 50% in 2010 as the AS level is replaced by the full A level.��1 Advanced Extension Award equals 5%�1 IGCSE in an EBacc subject counts 20%�1 Pre-U Principal Subject counts 80%�1 Pre-U Short Course Subject counts 40%
Methodology:
Several data sources are matched together at an individual level, using personal identifiers.�x/y * 100�x = The number of young people that were studying in the local authority at academic age 15, that have passed the level 2 threshold (i.e. achieved 100% of a Level two by the definitions above) by the end of the academic year in which they turn 19.�y = The size of the cohort at academic age 14 studying in that Local Authority, taken from the January termly School Census count for the relevant year (includes all individuals in maintained, independent and special schools, but excludes home schooled). The numerator is based on those young people studying at a school in the LA at academic age 15 (i.e. in year 11) who reach Level 2/3 at 16/17/18/19/20/21 as appropriate (regardless of where they eventually gain the L2/3). The denominator is based on the Annual School Census figure for number attending all schools in the given LA at academic age 14 (including PRUs and independent schools)). The methodology for the LA, GO Region and England figures displayed here differs from the national figures in the SFR, in that achievements for young people entering the data after year 11 are not counted towards the LA numerators.
Last Updated:
April 2024
Next Updated:
April 2025


https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Leve‘ 2 Atta|nment by Age 1 9 (Comparison with Stats Neighbours)

Change from

2023 previous year

Cheshire West and Chester 85.7 83.6 84.9 83.0 82.9 82.4 83.8 85.5 86.8 1.3
Warwickshire 84.9 85.2 84.9 83.4 83.9 83.3 83.4 84.1 86.3 2.1
East Riding of Yorkshire 89.7 88.2 87.4 86.2 86.9 86.2 86.1 84.2 85.6 1.4
Worcestershire 85.8 86.0 84.1 84.1 84.0 82.5 81.8 81.6 84.6 3.0
Cumbria 85.1 84.9 85.9 83.1 82.6 82.1 82.3 80.3 84.4 4.1
Essex 85.6 84.6 84.1 83.8 82.8 82.8 81.5 81.8 84.3 2.5
Staffordshire 86.5 86.1 83.4 82.8 81.7 81.8 81.1 80.4 83.9 3.5
Staffordshire 86.5 86.1 83.4 82.8 81.7 81.8 81.1 80.4 83.9 3.5
Lancashire 88.2 87.5 85.7 82.5 81.6 81.7 81.8 80.7 83.8 3.1
Nottinghamshire 83.3 83.2 81.6 79.6 80.8 80.1 80.8 80.9 83.0 2.1
North Northamptonshire NA NA NA NA NA NA 82.1 81.7 82.7 1.0
Derbyshire 85.3 85.6 84.4 80.7 79.9 80.0 78.7 80.0 82.0 2.0
Statistical Neighbours 86.0 854 84.8 82.9 82.8 82.3 82.2 82.1 84.3 2.2
West Midlands 85.2 84.7 82.3 81.1 81.0 80.4 80.3 80.6 834 2.8
England 86.1 85.3 83.6 82.3 81.8 81.4 81.7 81.8 84.3 2.4

Local authority interactive tool (LAIT) - GOV.UK (www.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Description:
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 2.��Achievements in the following qualifications are counted at Level 2:�1 short GCSE at grade A* to C/ 9-4 equals 10%�1 full GCSE at grade A* to C/ 9-4 equals 20%�1 Double Award GCSE (including VGCSEs) at grade A* to C/ 9-4 equals 40%�1 “part” intermediate GNVQ equals 40%�1 “full” intermediate GNVQ equals 80%�1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 50%�1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 100%�1 NVQ pass at Level 2 or 3 equals 100% (this does not include qualifications accredited into the Qualifications and Curriculum Framework (QCF) using the term ”NVQ” in the title)�1 pass with at least 325 guided learning hours (GLH) in a vocationally related qualification (VRQ) including QCF qualifications. A pass at Level 2 or Level 3 (with minimum 595 GLH) equals 100%�1 International Baccalaureate pass equals 100%�1 Apprenticeship pass equals 100%��Combinations of academic qualifications at different levels are allowed where their parts add up to 100 per cent for that level. For example a candidate with 3 full GCSEs at grades A* to C / 9-4 (20% each) and 1 AS level (50%) would be deemed to have attained a Level 2 (60% + 50% = 110%).��GCSEs and GNVQs are subject to discounting, as are AS and A/A2 levels. For example, say a learner gains an AS level (25% L3) in 2009 and then an A level (50% L3) in the same subject in 2010, then discounting means the person has 25% of a full Level 3 in 2009 and then 50% in 2010 as the AS level is replaced by the full A level.��1 Advanced Extension Award equals 5%�1 IGCSE in an EBacc subject counts 20%�1 Pre-U Principal Subject counts 80%�1 Pre-U Short Course Subject counts 40%
Methodology:
Several data sources are matched together at an individual level, using personal identifiers.�x/y * 100�x = The number of young people that were studying in the local authority at academic age 15, that have passed the level 2 threshold (i.e. achieved 100% of a Level two by the definitions above) by the end of the academic year in which they turn 19.�y = The size of the cohort at academic age 14 studying in that Local Authority, taken from the January termly School Census count for the relevant year (includes all individuals in maintained, independent and special schools, but excludes home schooled). The numerator is based on those young people studying at a school in the LA at academic age 15 (i.e. in year 11) who reach Level 2/3 at 16/17/18/19/20/21 as appropriate (regardless of where they eventually gain the L2/3). The denominator is based on the Annual School Census figure for number attending all schools in the given LA at academic age 14 (including PRUs and independent schools)). The methodology for the LA, GO Region and England figures displayed here differs from the national figures in the SFR, in that achievements for young people entering the data after year 11 are not counted towards the LA numerators.
Last Updated:
April 2024
Next Updated:
April 2025


https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Level 3 Attainment by Age 19 (2013/14-2022/23)

In 2022/23,57% of 19 Level 3 Attainment by Age 19 (2013/14-2022/23)
*in y O -year-

olds in Staffordshire qualified
to Level 3, slightly higher than s0.0%
the region (56%) but lower than 59.0% .
the national average (59%) 58.0%

61.0%

The percentage of 19-year-olds RS
in Staffordshire qualified to 56.0%
Level 3 has increased slightly 5.0
in the last ten years (0.9%) and

there has been no change since

the previous year. In contrast
both the West Midlands and 52.0%

54.0%

53.0%

: 2 ® o 3 2 2 2 2 2 o
England have seen a decline % R % R T B % R R Ry
since the previous year. 7 ’ ° - ¢ ? 7 ¢ 7

Staffordshire West Midlands England = --e-eeee- Linear (Staffordshire)

Level 2 and 3 attainment age 16 to 25, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Percentage for 'Attainment by local authority data - ages 16 to 19' for Total (GCSE and other equivalent), Total Level 2, Total Level 3 and by age 19 in England, Staffordshire and West Midlands between 2013/14 and 2022/23
Footnotes
Figures for English and maths are based on those educated in the mainstream state-funded sector in year 11, therefore overall attainment rates differ to headline measures (see the 'About this publication' section) although trends are comparable.
Condition of Funding changes for young people were introduced by the Education and Skills Funding Agency from 2014/15 onwards. This has resulted in most students having to study English and/or maths at level 2 as part of their programmes between the ages of 16 and 19 if they are yet to achieve qualifications at this level.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/level-2-and-3-attainment-by-young-people-aged-19
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Leve‘ 3 Atta|nment by Age 1 9 (Comparison with Stats Neighbours)

Change from
previous year
(2022-2023 %)

Level 3 Attainment by Age 19 (2015-23):
Comparison with Statistical Neighbours
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Local authority interactive tool (LAIT) - GOV.UK (www.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Description:
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 3.
�Achievements in the following qualifications are counted at Level 3:�1 AS level (including Applied and VCE equivalents) at grade A to E equals 25%�1 A/A2 level (including Applied and VCE equivalents) at grade A to E equals 50%�1 NVQ pass at Level 3 100% (this does not include qualifications accredited into the Qualifications and Curriculum Framework (QCF) using the term “NVQ” in the title)�1 pass with at least 595 guided learning hours in a vocationally related qualification (VRQ) including QCF qualifications at Level 3 equals 100%�1 International Baccalaureate pass equals 100%�1 Advanced Apprenticeship pass equals 100%�1 Pre-U Principal Subject counts 50% (counted as A levels in L3 qualification type data)�1 Pre-U Short Course Subject counts 25% (counted as AS levels in L3 qualification type data)�1 Advanced Extension Award equals 5%��From 2020/21 the Core aspect of a T Level equals 50%�From 2020/21 the Occupational Specialism of a T level equals 50%�Combinations of academic qualifications at different levels are allowed where their parts add up to 100 per cent for that level. For example a candidate with 3 full GCSEs at grades A* to C / 9-4 (20% each) and 1 AS level (50%) would be deemed to have attained a Level 2 (60% + 50% = 110%).�GCSEs and GNVQs are subject to discounting, as are AS and A/A2 levels. For example, say a learner gains an AS level (25% L3) in 2009 and then an A level (50% L3) in the same subject in 2010, then discounting means the person has 25% of a full Level 3 in 2009 and then 50% in 2010 as the AS level is replaced by the full A level.

Methodology:
Several data sources are matched together at an individual level, using personal identifiers.�x/y *100�x = The number of young people that were studying in the local authority at academic age 15, that have passed the level 3 threshold (i.e. achieved 100% of a Level three by the definitions above) by the end of the academic year in which they turn 19.�y = The size of the cohort at academic age 14 studying in that Local Authority, taken from the January termly School Census count for the relevant year (includes all individuals in maintained, independent and special schools, but excludes home schooled).��The numerator is based on those young people studying at a school in the LA at academic age 15 (i.e. in year 11) who reach Level 2/3 at 16/17/18/19/20/21 as appropriate (regardless of where they eventually gain the L2/3). The denominator is based on the Annual School Census figure for number attending all schools in the given LA at academic age 14 (including PRUs and independent schools)). The methodology for the LA, GO Region and England figures displayed here differ from the national figures in the SFR, in that achievements for young people entering the data after year 11 are not counted towards the LA numerators.
Last Updated:
April 2024
Next Updated:
April 2025


https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Leve‘ 3 Atta|nmeﬂt by Age 1 9 (Comparison with Stats Neighbours)

Change from

2023 previous year

Cheshire West and Chester 60.2 57.68 60.61 59.63 58.54 55.63 57.63 60.79 59.44 -1.35
Lancashire 60.61 59.54 60.8 59.65 58.85 58.9 60.07 59.52 59.4 -0.12
Warwickshire 58.96 58.05 60.01 57.95 59 58.27 61.19 61.4 58.99 -2.41
Essex 56.65 55.81 56.11 57.7 56.38 57.49 58.87 60.16 58.53 -1.63
Staffordshire 57.13 56.27 54.73 56.12 55.3 56.11 56.72 56.56 56.64 0.08
Staffordshire 57.1 56.3 54.7 56.1 55.3 56.1 56.7 56.6 56.6 0.08
Worcestershire 56.57 57.36 58.17 58.26 56.2 54.35 56.27 57.3 56.45 -0.85
Nottinghamshire 50.52 52.08 51.85 52.03 51.92 53 55.88 55.26 55.22 -0.04
Derbyshire 54.14 54.51 55.2 53.57 52.47 52.62 55.28 56.45 55.08 -1.37
East Riding of Yorkshire 58.58 60.03 59.15 59.59 60.69 57.48 59.83 56.68 54.84 -1.84
North Northamptonshire NA NA NA NA NA NA 55.03 54.88 52.27 -2.61
Cumbria 54.68 53.15 54.45 53.79 52.01 50.33 52.97 51 50.51 -0.49
Statistical Neighbours 56.8 56.5 57.4 56.9 56.2 55.3 57.3 57.3 56.1 -1.27
West Midlands 55.4 55.8 55.7 55.5 54.8 55.0 56.8 57.5 56.3 -1.21
England 57.5 57.2 57.6 57.4 56.9 57.0 59.2 59.9 58.8 -1.10

Local authority interactive tool (LAIT) - GOV.UK (www.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Description:
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 3.
�Achievements in the following qualifications are counted at Level 3:�1 AS level (including Applied and VCE equivalents) at grade A to E equals 25%�1 A/A2 level (including Applied and VCE equivalents) at grade A to E equals 50%�1 NVQ pass at Level 3 100% (this does not include qualifications accredited into the Qualifications and Curriculum Framework (QCF) using the term “NVQ” in the title)�1 pass with at least 595 guided learning hours in a vocationally related qualification (VRQ) including QCF qualifications at Level 3 equals 100%�1 International Baccalaureate pass equals 100%�1 Advanced Apprenticeship pass equals 100%�1 Pre-U Principal Subject counts 50% (counted as A levels in L3 qualification type data)�1 Pre-U Short Course Subject counts 25% (counted as AS levels in L3 qualification type data)�1 Advanced Extension Award equals 5%��From 2020/21 the Core aspect of a T Level equals 50%�From 2020/21 the Occupational Specialism of a T level equals 50%�Combinations of academic qualifications at different levels are allowed where their parts add up to 100 per cent for that level. For example a candidate with 3 full GCSEs at grades A* to C / 9-4 (20% each) and 1 AS level (50%) would be deemed to have attained a Level 2 (60% + 50% = 110%).�GCSEs and GNVQs are subject to discounting, as are AS and A/A2 levels. For example, say a learner gains an AS level (25% L3) in 2009 and then an A level (50% L3) in the same subject in 2010, then discounting means the person has 25% of a full Level 3 in 2009 and then 50% in 2010 as the AS level is replaced by the full A level.

Methodology:
Several data sources are matched together at an individual level, using personal identifiers.�x/y *100�x = The number of young people that were studying in the local authority at academic age 15, that have passed the level 3 threshold (i.e. achieved 100% of a Level three by the definitions above) by the end of the academic year in which they turn 19.�y = The size of the cohort at academic age 14 studying in that Local Authority, taken from the January termly School Census count for the relevant year (includes all individuals in maintained, independent and special schools, but excludes home schooled).��The numerator is based on those young people studying at a school in the LA at academic age 15 (i.e. in year 11) who reach Level 2/3 at 16/17/18/19/20/21 as appropriate (regardless of where they eventually gain the L2/3). The denominator is based on the Annual School Census figure for number attending all schools in the given LA at academic age 14 (including PRUs and independent schools)). The methodology for the LA, GO Region and England figures displayed here differ from the national figures in the SFR, in that achievements for young people entering the data after year 11 are not counted towards the LA numerators.
Last Updated:
April 2024
Next Updated:
April 2025


https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Attainment by Age 19: District Breakdown 2022/23

Level 2 Attainment by age 19 (2022/23)

Lichfield

Staffs Moorlands
Stafford
Newcastle-u-Lyme
England

South Staffordshire
Staffordshire

West Midlands
East Staffordshire
Cannock Chase

Tamworth

86.6%

86.5%

86.2%

84.6%

84.3%

84.2%

83.7%

83.4%

83.4%

78.6%

2’,|

74.3%

Level 2 English & Maths attainment

Lichfield

Staffs Moorlands
Stafford
Newcastle-u-Lyme
England

South Staffordshire
Staffordshire

West Midlands
East Staffordshire
Cannock Chase

Tamworth

by age 19 (2022/23)

80.9%

80.6%

80.2%

78.0%

78.0%

77.2%

76.8%

76.7%

75.8%

72.2%

Level 3 Attainment by age 19 (2022/23)

Lichfield

Staffs Moorlands
Stafford
Newcastle-u-Lyme
England

South Staffordshire
Staffordshire

West Midlands
East Staffordshire
Cannock Chase

Tamworth

62.3%

61.6%

60.6%

58.8%

58.4%

56.8%

56.5%

56.3%

54.1%

44.4%

43.5%

Level 2 and 3 attainment age 16 to 25, Academic year 2022/23


Presenter Notes
Presentation Notes
Percentage for 'Attainment by local authority district data - ages 16 to 19' for Total (GCSE and other equivalent), Total Level 2, Total Level 3 and by age 19 in Cannock Chase, East Staffordshire, England, Lichfield, Newcastle-under-Lyme and 6 other locations for 2022/23
Footnotes
Figures for English and maths are based on those educated in the mainstream state-funded sector in year 11, therefore overall attainment rates differ to headline measures (see the 'About this publication' section) although trends are comparable.
Condition of Funding changes for young people were introduced by the Education and Skills Funding Agency from 2014/15 onwards. This has resulted in most students having to study English and/or maths at level 2 as part of their programmes between the ages of 16 and 19 if they are yet to achieve qualifications at this level.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/level-2-and-3-attainment-by-young-people-aged-19

Destinations & Progression
Pathways
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16-18 Destinations: 2022/23 Leavers

(All state-funded schools and colleges)

Link to Adult 19+ FE and Skills Participation Summary 16-18 destination measures, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
'16-18 study leavers national level destinations' for Percentage in England between 2017/18 and 2022/23
Footnotes
State-funded mainstream colleges includes sixth-form colleges and other further education colleges.
State-funded mainstream schools also includes city technology colleges (CTCs). Figures for this institution type are not shown separately in the table. Excludes pupil referral units (PRUs), alternative provision (AP), hospital schools, maintained and non-maintained special schools, independent schools, independent special schools and independent schools approved to take pupils with special educational needs (SEN).
'Not recorded as a sustained destination' includes pupils who were captured in the source data and had some participation in the academic year but did not complete the required six months sustained participation.
Other education destinations include school sixth forms, sixth-form colleges, independent schools, specialist post-16 institutions, special schools and education combination destinations.
Reforms to technical and applied qualifications mean that the makeup of level 3 and level 2 approved qualification groups differ significantly between destination years 2017/18, 2018/19 and 2019/20. Comparisons across years and approved/other qualification groups should therefore be made with particular caution.
State-funded mainstream schools include local authority maintained schools, academies, free schools and city technology colleges.
'Other qualifications' are qualifications that are not included elsewhere in the 16-18 attainment performance tables
Activity not being captured means the student was not found to have any participation in education, apprenticeship or employment nor recorded as receiving out-of-work benefits at any point in the year. Possible reasons for this could be that the pupil was living, working or studying abroad or was attending a Scottish or Welsh college or school.
Total state-funded mainstream schools and colleges covers all state-funded mainstream schools, academies, free schools, city technology colleges (CTCs), sixth-forms and other and FE sector colleges. Excludes alternative provision, special schools, other government department funded colleges and independent schools.
State-funded mainstream colleges excludes other government department funded colleges.
The way we decide when a student is at the end of 16 to 18 study changed for the 2020/21 and 2021/22 cohorts.  This change means the make up of these cohorts are different to previous years, and also to each other due to effects from the transition from the old criteria to the new. As such any comparison to previous years should be avoided.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/16-18-destination-measures
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16-18 Destinations: 2022/23 Leavers

(All state-funded schools & colleges)

Latest
5 Year Year

Destination 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Change Change

Number of pupils completing 16-18 study 7,561 7,461 7,583 6,250 7,919 358 1,669
Sustained education, apprenticeship or employment 83.9% 83.1% 82.5% 85.8% 82.7% -1.2pp -3.1pp
Sustained education destination 44.8% 43.8% 48.7% 48.6% 40.6% -4.2pp -8.0pp
UK higher education institution 33.4% 32.0% 34.0% 39.6% 35.4% 2.0pp| -4.2pp
Sustained employment destination 27.7% 27.6% 24.8% 27.3% 32.9% 5.2pp 5.6pp
Not recorded as a sustained destination 12.0% 12.6% 13.8% 11.1% 13.4% 1.4pp 2.3pp
Sustained apprenticeships 11.4% 11.6% 9.0% 10.0% 9.2% -2.2pp! -0.8pp
Further education 9.5% 9.8% 13.5% 8.3% 5.0%| -4.5pp| -3.3pp
Advanced apprenticeships (level 3) 5.1% 6.1% 4.7% 4.9% 4.7% -0.4pp|{ -0.2pp
Activity not captured 4.2% 4.3% 3.7% 3.1% 3.9% -0.3pp 0.8pp
FE Level 3 6.0% 5.8% 8.5% 6.4% 2.9%| =-3.1pp| -3.5pp
Intermediate apprenticeships (level 2) 5.3% 4.5% 3.3% 3.4% 2.8% -2.5pp -0.6pp
Higher and degree apprenticeships (level 4 and above) 1.0% 1.0% 1.0% 1.7% 1.6% 0.6pp| -0.1pp
FE Level 2 2.4% 3.3% 4.3% 1.5% 1.5%]| =-0.9pp 0.0pp
FE entry level and no identified level 1.1% 0.8% 0.6% 0.5% 0.6% -0.5pp 0.1pp
Other education destinations 1.9% 2.0% 1.2% 0.6% 0.3% -1.6pp -0.3pp

16-18 destination measures, Academic year 2022/23


Presenter Notes
Presentation Notes
'16-18 study leavers local authority level destinations' for Local education authority area, Number of pupils, Percentage and State-funded mainstream schools & colleges in Staffordshire between 2018/19 and 2022/23
Footnotes
State-funded mainstream colleges includes sixth-form colleges and other further education colleges.
State-funded mainstream schools also includes city technology colleges (CTCs). Figures for this institution type are not shown separately in the table. Excludes pupil referral units (PRUs), alternative provision (AP), hospital schools, maintained and non-maintained special schools, independent schools, independent special schools and independent schools approved to take pupils with special educational needs (SEN).
'Not recorded as a sustained destination' includes pupils who were captured in the source data and had some participation in the academic year but did not complete the required six months sustained participation.
Other education destinations include school sixth forms, sixth-form colleges, independent schools, specialist post-16 institutions, special schools and education combination destinations.
Reforms to technical and applied qualifications mean that the makeup of level 3 and level 2 approved qualification groups differ significantly between destination years 2017/18, 2018/19 and 2019/20. Comparisons across years and approved/other qualification groups should therefore be made with particular caution.
State-funded mainstream schools include local authority maintained schools, academies, free schools and city technology colleges.
'Other qualifications' are qualifications that are not included elsewhere in the 16-18 attainment performance tables
Activity not being captured means the student was not found to have any participation in education, apprenticeship or employment nor recorded as receiving out-of-work benefits at any point in the year. Possible reasons for this could be that the pupil was living, working or studying abroad or was attending a Scottish or Welsh college or school.
Total state-funded mainstream schools and colleges covers all state-funded mainstream schools, academies, free schools, city technology colleges (CTCs), sixth-forms and other and FE sector colleges. Excludes alternative provision, special schools, other government department funded colleges and independent schools.
State-funded mainstream colleges excludes other government department funded colleges.
The way we decide when a student is at the end of 16 to 18 study changed for the 2020/21 and 2021/22 cohorts.  This change means the make up of these cohorts are different to previous years, and also to each other due to effects from the transition from the old criteria to the new. As such any comparison to previous years should be avoided.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/16-18-destination-measures

16-18 Destinations: 2022 Leavers

Newcastle
& Stafford

College
Group

South
Staffordshire
College

Burton &
South
Derbyshire
College

Staffordshire

Number of Students 2,831 1,111 824 7,919 536,200
Students progressing to

education/employment 82% 70% 75% 83% 80%
Students staying in

education 36% 19% 24% 41% 45%
Students entering

apprenticeships 10% 10% 9% 9% 7%
Students entering

employment 36% 41% 42% 33% 28%
Students not staying in

education or employment 15% 25% 19% 13% 15%
Destination unknown 4% 5% 6% 4% 5%

www.staffordshire.gov.uk

Students progressing to
education/employment
(2022 leavers)

Staffordshire

Newcastle & Stafford
College Group

England

Burton & South Derbyshire
College

South Staffordshire College 70%

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
This includes all students at all levels (level 3, level 2, level 1 and entry level qualifications) who were deemed to have reached the end of 16 to 18 study in the 2021 to 2022 academic year. 
Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.

https://www.gov.uk/school-performance-tables
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HE or Training Progression: 2021 Leavers

Students progressing to

Newcastle
& Stafford

South

Burton &
South

College Staffordshire Derbyshire

Group

College

College

Staffordshire

England

Newcastle & Stafford

Burton & South Derbyshire

South Staffordshire College

HE or training 60% 33% 45% 62% 66%
Higher apprenticeships 2% 1% N/A 2% 2%
Degrees 51% 26% 33% 56% 62%

of which are top third HE
institutions 5% 1% 2% 10% 18%

of which are Russell Group
institutions 4% 1% 1% 9% 16%

of which are Oxford or
Cambridge N/A 0% 0% 0% 1%
Other study at level 4 or 5 7% 6% 12% 4% 2%

Students progressing to HE or

training (2021 leavers)

England

Staffordshire

College Group

College

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
The proportion of students who completed 16 to 18 study in the 2020/21 academic year that progressed to degrees, higher apprenticeships or other study at level 4 or above for at least 6 consecutive months in the 2 years after taking advanced level qualifications (level 3) at this school or college.
Students included in this performance data will have experienced some disruption due to COVID-19 earlier in their schooling, which will have affected individual students, schools and colleges differently.

https://www.gov.uk/school-performance-tables

Adult 19+ FE & Skills
Participation &
Achievements
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Section Overview

Further Education & Skills Participation and Achievements: figures for adult (19+)
Further education & skills, 19+ Education & Training, Community Learning, and 19+
Apprenticeships: Adult (19+) Government-funded FE & skills (including
apprenticeships) participation & achievements in England for 2023/24 academic year.

o Education and Trainin?: Adult (19+) education & training, participation &
achievements for 2023/24 academic year. This includes classroom, distance and e-
learning, traineeships & learning funded by advanced learner loans.

o Community Learning: Community learning participation & achievements for
2023/24 academic year. This includes a range of non-formal courses to promote
civic engagement and community development.

o Apprenticeships: Adult (19+) starts & achievements for 2023/24 academic year.
5-year trend
Breakdowns by geography, level & SSA
District and Provider data
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Adult 19+ FE & Skills Participation




Adult 19+ FE & Skills Participation: wwvwstaffordshire.gov.uk
Headline Summary 2023/24 Full & Final Data

Adult 19+ FE & Skills Adult 19+ Education & Community Learning
Participation: Training Participation: Participation:

25,430 12,180 3,300

-0.2% decrease since 2022/23, in +7% increase since 2022/23, higher  -3% decrease since 2022/23, above
contrast to national increase of 1% than national increase of 4% the national decrease of 2%

+7% increase over last 5 years, +23% increase over last 5 years, -16% decrease over last 5 years,
higher than national increase of 5% higher than national increase 13% above the national decrease of 10%

* Overall participation rate was 4,938 per 100,000 working age population (16-64) 2023/24. This
was lower than the West Midlands rate of 5,420 and the national rate of 5,347.

« Higher level (Level 4+) participation increased 3% to 4,870 from 4,730 the previous year, below
the national increase of 6%. However, over the last 5 years Staffordshire participation increased
66%, above the national increase of 61%.

Link to Adult 19+ FE and Skills Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Indicative participation rate per 100,000 population for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Further education and skills and Further education and skills: Total in England, Staffordshire and West Midlands for 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Participation:

2019/20-2023/24

Community Education & AdultFE &
Training Skills

Apprenticeships Learning

2019/20 (Staffordshire) 10,640 3,910 92,910 23,680
2020/21(Staffordshire) 11,210 2,760 10,640 24,060
2021/22 (Staffordshire) 11,480 3,130 10,160 24080
2022/23 (Staffordshire) 11,340 3,400 11,420 25,490
2023/24 (Staffordshire) 10,770 3,300 12,180 25,430
5 Year Change (Staffordshire) 130 -610 2,270 1,750
5 Year Change % (Staffordshire) 1.2% -15.6% 22.9% 7.4%
Latest Year Change (Staffordshire) -570 -100 760 -60
Latest Year Change % (Staffordshire) -5.0% -2.9% 6.7% -0.2%
5 Year Change (England) -2,480 -35,030 116,920 85,090
5 Year Change % (England) -1.0% -9.8% 13.4% 4.9%
Latest Year Change (England) -7,460 -5,420 38,170 12,180
Latest Year Change % (England) -2.9% -1.7% 4.0% 0.7%

Browse our open data, Data catalogue — Explore
education statistics - GOV.UK (explore-education-

statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Total, Community Learning and 5 other filters in England, Staffordshire and West Midlands between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Participation

In 2023/24:

Almost 50% of adult
learners were
undertaking Education &
Training provision;

The number of adult

learners undertaking
Education & Training has
grown 23% in the last 5
years and 7% in the last
year, higher than the
national averages of 13%
& 4%, respectively.

30,000

25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

Adult 19+ FE & Skills Participation - 5 year trend

25,430

E—12,180
10,770
3,300
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
—— Anprenticeships === Community Learning ess=Education & Training e Adult FE & Skills

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Total, Community Learning and 5 other filters in England, Staffordshire and West Midlands between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Participation by Level

Below

Level 2 Essential

(excl. Skills - FE &

Essential English & Full Full Level No Level Skills

Skills) Maths Level2 Level3 Level2 Level3 44+ Assigned Total
2019/20 2,020 5,050 2,740 6,310 8,600 7,190 2,940 4,060 23,680
2020/21 2,180 4,470 2,210 6,500 8,940 7,350 3,840 2,910 24,060
2021/22 2,470 4,400 2,130 6,160 8,060 6,990 4,380 3,320 24,080
2022/23 2,280 4,400 1,880 5,670 8,650 6,710 4,730 4,350 25,490
2023/24 2,550 3,860 1,510 5,200 8,370 6,280 4,870 4,680 25,430
5 Year Change 530 -1,190 -1,230 -1,110 -230 -910 1,930 620 1,750
5 Year Change % 26.2% -23.6% -44.9% -17.6% -2.7% -12.7% 65.6% 15.3% 7.4%
Latest Year Change 270 -540 -370 -470 -280 -430 140 330 -60
Latest Year Change % 11.8% -12.3% -19.7% -8.3% -3.2% -6.4% 3.0% 7.6% -0.2%

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills, Further education and skills: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Further education and skills: Essential Skills - English and maths and 7 other filters in Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Participation by Level

In 2023/24 of the 25,430 Adult 19+ FE & Skills (inc. Apprenticeships) Participation by Level
I
adult learners: 10,000

e 4,870 undertook level 4+ 2000 —~—
provision, a 66% increase
over the 5 years;

6,280 undertook Level 3

8,370
8,000

7,000

6,000 - 6,280

. . 5,000 — e = 4,870
provision, a 13% decrease 1000 —— o
over the 5 years; 000 _—

« The highest number of 2,000 — 2990
adult learners, 8,370 1,000
undertook Level 2 0

o o 30/ d 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
prOVISIon' a ° ecrease s Below Level 2 (excl. Essential Skills) === Essential Skills - English & Maths
over the 5 years. —Level2 —Level3

—— | evel 4+

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills, Further education and skills: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Further education and skills: Essential Skills - English and maths and 7 other filters in Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Achievements




Adult 19+ FE & Skills Achievements:;  mstfordshire.gouuk
Headline Summary 2023/24 Full & Final Data

Adult 19+ FE & Skills Adult 19+ Education & Community Learning
Achievements: Training Achievements: Achievements:

16,150 9,300 2,980

5.6% increase since 2022/23, higher 9.8% increase since 2022/23, higher -3.6% decrease since 2022/23, above
than national increase of 3.8% than national increase of 5.1% national decrease of -0.9%

+17% increase over last 5 years, +26% increase over last 5 years, -14% decrease over last 5 years,
higher than national increase of 9% higher than national increase of 16% above national decrease of -7%

* Overall achievement rate was 3,137 per 100,000 working age population (16-64) 2023/24. This
was lower than the West Midlands rate 3,586 and national rate 3,658.

« Higher level (Level 4+) achievement increased 16%, to 1,140 from 980 the previous year, below
the national increase of 25%. However, over the last 5 years Staffordshire achievement increased
245%, above the national increase of 181%.

Link to Adult 19+ Education and Training Participation Summary Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills and Further education and skills: Level 4+ in England, Staffordshire and West Midlands between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
Hide 1 footnote

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655
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Adult 19+ FE & Skills Achievements

Community Education & Adult FE &

Apprenticeships Learning Training Skills

2019/20 1,750 3,480 7,390 13,810
2020/21 2,020 2,540 8,280 13,840
2021/22 1,950 2,930 7,610 13,600
2022/23 2,410 3,090 8,470 15,300
2023/24 2,700 2,980 9,300 16,150
5 Year Change (Staffordshire) 950 -500 1,910 2,340
5 Year Change % (Staffordshire) 54.3% -14.4% 25.8% 16.9%
Latest Year Change (Staffordshire) 290 -110 830 850
Latest Year Change % (Staffordshire) 12.0% -3.6% 9.8% 5.6%
5 Year Change (England) 34,300 -24,040 109,250 103,030
5 Year Change % (England) 33.1% -7.4% 16.2% 9.0%
Latest Year Change (England) 11,980 -2,690 37,830 46,390
Latest Year Change % (England) 9.5% -0.9% 5.1% 3.8%

Further education and skills, Academic year 2023/24
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Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Total, Community Learning and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655

86

Adult 19+ FE & Skills Achievements ™

In 2023/24:

 Over 50% of adult
learners were achieved
in Education & Training;

 The number of adult
learners achieving

Education & Training has
grown 26% in the last 5
years and 10% in the last
year, higher than the
national averages of 16%
& 5%, respectively.
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Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Total, Community Learning and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ FE & Skills Achievements by Level

Below

Level 2 Essential

(excl. Skills - Full FE &

Essential English & Full Level No Level Skills

Skills) Maths Level 2 3 Level2 Level3 Level4+ Assighed Total
2019/20 1,800 2,520 1,080 1,550 5,390 1,930 330 3,590 13,810
2020/21 1,920 1,970 880 1,750 6,090 2,150 440 2,630 13,840
2021/22 2,200 1,900 730 1,760 4,880 2,200 700 3,090 13,600
2022/23 2,060 2,120 710 1,780 5,440 2,380 980 3,810 15,300
2023/24 2,380 1,970 760 1,850 5,670 2,430 1,140 4,180 16,150
5 Year Change 580 -550 -320 300 280 500 810 590 2,340
5 Year Change % 32.2% -21.8% -29.6% 19.4% 5.2% 25.9% 245.5% 16.4% 16.9%
Latest Year Change 320 -150 50 70 230 50 160 370 850
Latest Year Change % 15.5% -7.1% 7.0% 3.9% 4.2% 2.1% 16.3% 9.7% 5.6%
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Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills, Further education and skills: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Further education and skills: Essential Skills - English and maths and 7 other filters in Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ FE & Skills Achievements by Level

In 2023/24 of the 16,150
adult learners:

1,140 achieved level 4+, a
246% increase over the 5

years;
2,430 achieved Level 3, a

26% increase over the 5
years;

The highest proportion of
5,670 adult learners
achieved Level 2, a 5%
increase over the 5 years.
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Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills, Further education and skills: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Further education and skills: Essential Skills - English and maths and 7 other filters in Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ FE & Skills PartiCipation ) www.staffordshire.gov.uk
Achievement Rates 2023/24

Participation Achievements

rate per rate per

100,000 100,000

Participation population Achievements population

England 1,830,650 5,347 1,252,510 3,658
West Midlands 191,600 5,420 126,750 3,586
Tamworth 2,590 5,537 1,650 3,519
East Staffordshire 3,900 5,253 2,530 3,413
Cannock Chase 3,250 5,335 2,080 3,409
Newcastle-u-Lyme 3,760 4,947 2,450 3,231
Staffordshire Moorlands 2,520 4,834 1,660 3,183
Staffordshire 25,430 4,938 16,150 3,137
Lichfield 3,140 5,085 1,940 3,134
Stafford 3,820 4,764 2,380 2,968
South Staffordshire 2,450 3,888 1,470 2,328

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Further education and skills and Further education and skills: Total in Cannock Chase, East Staffordshire, England, Lichfield, Newcastle-under-Lyme and 6 other locations for 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Population data has been extracted from Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (opens in a new tab). Population estimates for all years have been rebased to align with the Census 2021 results. Previously published rates per 100,000 have been updated in line with these new estimates. A few local authority districts have missing data, where this is the case the previous estimates have been used.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ Education & Training Participation

« Adult p.artiCipati.Oh In Adult 19+ Education & Training Participation by Level
Education & Training
increased 6.7% to 12,180,

compared to 2022/23: higher
than 4.0% national increase.

« Staffordshire has seen a 22.9%
increase over the past 5 years,
higher than the 13.4%
increase nationally.

o Level 2 courses were the most
popular: 6,860, followed by
Below Level 2 courses (exc.

. . 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
esse ntl al Skl I |S) 1 ,950 e Below Level 2 (excl. Essential Skills) === Essential Skills - English & Maths

- evel 2 L evel 3

| eye| 4+

Link to Adult 19+ Education and Training Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Education and training, Education and training: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Education and training: Essential Skills - English and maths, Education and training: Full Level 2, Education and training: Full Level 3 and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ Education & Training Participation

Below

Level 2 Essential

(excl. Skills -

Essential English & Full Full No Level

Skills) Maths Level2 Level3 Level2 Level3 Level4+ Assigned Total
2019/20 1,960 1,900 320 720 6,240 1,650 180 180 9,910
2020/21 2,110 1,810 310 790 7,040 1,670 160 220 10,640
2021/22 2,410 1,770 280 660 6,180 1,510 190 330 10,160
2022/23 2,250 1,910 170 500 6,930 1,420 220 1,130 11,420
2023/24 1,950 1,790 160 390 6,860 1,360 190 2,300 12,180
5 Year Change -10 -110 -160 -330 620 -290 10 2,120 2,270
5 Year Change % -0.5% -5.8% -50.0% -45.8% 9.9% -17.6% 5.6% 1177.8% 22.9%
Latest Year Change -300 -120 -10 -110 -70 -60 -30 1,170 760
Latest Year Change % =-13.3% -6.3% -5.9% -22.0% -1.0% -4.2% -13.6% 103.5% 6.7%

Further education and skills, Academic year 2023/24
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Presentation Notes
Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Education and training, Education and training: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Education and training: Essential Skills - English and maths, Education and training: Full Level 2, Education and training: Full Level 3 and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Learning Aim Enrolments 2023/24

In 2023/24 of 18,750 enrolments:

« STEM subjects represented 9%
of enrolments - 1,600 Preparation for Life and Work
Preparation for Life & Work was BH‘*“PA:"‘mSI"’ti CLaW
the most popular subject area - el & Commercial Enterprise
7,160 (38%), followed by Engineering & Manufacturing Technologies
Health, Public Services & Care - | ———————
4,730 (25%) Not Applicable/ N ot Known
Entry & Level 1 courses Education & Trainire
represented 27% or 5,150 S
enrolments . Agriculture, Horticulture & Animal Care
Level 2 courses were the most Arts, Media & Publishing
popular and represented 46% or e e
8,540 enrolments. History, Philosophy & Theology | 0
Level 3 & 4+ represented 9% or
1,780 enrolments.

Staffordshire Enrolments by Sector Subject Area (Tier 1) 2023/24

7,160
4,730

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Enrolments for 'Geography LAD - Enrolments, Achievements by SSA, Sex, Ethnicity, Level' for Agriculture, Horticulture and Animal Care, Arts, Media and Publishing, Business, Administration and Law, Construction, Planning and the Built Environment, Education and Training and 11 other filters in Cannock Chase, East Staffordshire, Lichfield, Newcastle-under-Lyme, South Staffordshire and 3 other locations for 2023/24
Footnotes
Age is based on age as at 31 August of the academic year.
Aim enrolments are a count of enrolments at aim level (including component aims) for each stated academic period. Learners will be counted for each aim they are studying and so can be counted more than once.
Education and Training aims include component aims for Traineeships.
Ethnicity categories have been aligned with the ethnicities recorded in the 2011 UK Census.
Geographies are taken from the National Statistics Postcode Lookup.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of England or not known it is included in the 'Outside of England and unknown' category.
Learner characteristics (such as sex, learners with learning difficulties and/or disabilities and ethnicity) are based upon self-declaration by the learner.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for the academic year(s) shown cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
Hide 7 footnotes

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655
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Adult 19+ Education & Training Achievements

Achievements in Education &
Training increased 9.9% to
9,300, compared to 2022/23 -
higher than the 5.1% national
Increase.

Staffordshire has seen a 25.8%
increase over the past 5 years,
higher than the 16.2% increase
nationally.

Level 2 were the most popular:
4,940, followed by Below Level
2 (exc. essential skills): 1,850.

Link to Adult 19+ Community Learning Participation Summary

Adult 19+ Education & Training Participation by Level

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
=== Below Level 2 (excl. Essential Skills) s Essential Skills - English & Maths

—— | evel 2 ——— | evel 3

—— | evel 4+

Further education and skills, Academic year 2023224
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Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Education and training, Education and training: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Education and training: Essential Skills - English and maths, Education and training: Full Level 2, Education and training: Full Level 3 and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ Education & Training Achievements

Below

Level 2 Essential

(excl. Skills -

Essential English & Full Full No Level

Skills) Maths Level2 Level3 Level2 Level3 Level4+ Assigned
2019/20 1,750 1,400 210 480 4,540 890 70 120 7,390
2020/21 1,870 1,280 230 570 5,450 1,040 50 130 8,280
2021/22 2,160 1,220 220 450 4,350 920 90 250 7,620
2022/23 2,020 1,400 130 350 4,830 890 90 820 8,460
2023/24 1,850 1,300 120 250 4,940 790 70 1,910 9,300
5 Year Change 100 -100 -90 -230 400 -100 0 1,790 1,910
5 Year Change % 5.7% -7.1% -42.9% -47.9% 8.8% -11.2% 0.0% 1491.7% 25.8%
Latest Year Change -170 -100 -10 -100 110 -100 -20 1,090 840
Latest Year Change % -8.4% -7.1% -7.7% -28.6% 2.3% -11.2% =-22.2% 132.9% 9.9%

Further education and skills, Academic year 2023/24
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Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Education and training, Education and training: Below Level 2 (excluding Essential Skills), Education and training: Essential Skills - English and maths, Education and training: Full Level 2, Education and training: Full Level 3 and 5 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Education and Training includes Traineeships.
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.
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Adult 19+ Community Learning Participation

* Community Learning Participation
decreased -3% to 3,310,
compared to 2022/23, higher than
the 2% decrease nationally.

 Staffordshire has also seen a
decrease of -15% since 2019/20
compared to a 10% decrease
nationally.

* Health & well-being courses were
the most popular: 1,020, followed
by Improving essential skills inc.
English, ESOL, Maths & Digital:
740 and Equipping parents/carers
to support children's learning:
700.

Link to Adult 19+ Community Learning Achievements Summary

Community Learning Participation 2023/24

Health & well-being

Improving essential skills inc. English, ESOL,
Maths & Digital

Equipping parents/ carers to support
childrens learning

Preparation for employment
Prep. for further leaming
Engaging and/or, building confidence

Dvp stronger communities 120

0 200 400 600 800 1000 1200
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Presenter Notes
Presentation Notes
Community Learning Purpose (ACL)
From 1 August 2023 we have introduced changes to how Community Learning is collected in the ILR.
The existing 4 ASL codes (PCDL, FEML, WFL, NDLC) are no longer used for new starts and have an end date of the 31st of July 2023. These are to be used for existing learners who started on provision prior to that date.
We have added 7 new ACL “purpose” types which now replace ASL, the completion of this field is enforced by validation. Each learner must have 1 code recorded per learning aim. We recognise that a learner may have more than one purpose for enrolling on Community Learning provision so please attribute the main purpose for the training. For 2023/24, providers have the discretion to record purpose on a per course basis rather than per learner.
https://guidance.submit-learner-data.service.gov.uk/23-24/psm/article/community-learning-guidance

Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Community Learning, Community learning: Developing stronger communities, Community learning: Engaging and/or, building confidence, Community learning: Equipping parents/carers to support children's learning, Community learning: Family English maths and language and 8 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24

Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655
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Adult 19+ Community Learning Participation

Equipping Improving
Neighbour- parents/ essential

Family hood Personal & Engaging carersto skills inc.

English, learning in community Wider Developing and/or, support Health English, Preparation Preparation

Maths & deprived dvpt family stronger building childrens & well- ESOL, Maths for for further

language communities learning learning communities confidence learning being & Digital employment learning
2019/20 10 360 2,870 720 no data no data no data no data no data no data no data 3,910
2020/21 0 240 1,910 660 no data no data no data no data no data no data no data 2,760
2021/22 10 310 2,020 840 no data no data no data no data no data no data no data 3,130
2022/23 20 220 2,340 870 no data no data no data no data no data no data no data 3,410
2023/24 no data no data no data no data 120 230 700 1,020 740 560 250 3,310
5 Year Change -600
5 Year Change % -15%
Latest Year Change -100
Latest Year Change % -3%

Further education and skills, Academic year 2023/24
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Presentation Notes
Community Learning Purpose (ACL)
From 1 August 2023 we have introduced changes to how Community Learning is collected in the ILR.
The existing 4 ASL codes (PCDL, FEML, WFL, NDLC) are no longer used for new starts and have an end date of the 31st of July 2023. These are to be used for existing learners who started on provision prior to that date.
We have added 7 new ACL “purpose” types which now replace ASL, the completion of this field is enforced by validation. Each learner must have 1 code recorded per learning aim. We recognise that a learner may have more than one purpose for enrolling on Community Learning provision so please attribute the main purpose for the training. For 2023/24, providers have the discretion to record purpose on a per course basis rather than per learner.
https://guidance.submit-learner-data.service.gov.uk/23-24/psm/article/community-learning-guidance

Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Community Learning, Community learning: Developing stronger communities, Community learning: Engaging and/or, building confidence, Community learning: Equipping parents/carers to support children's learning, Community learning: Family English maths and language and 8 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24

Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655

www.staffordshire.gov.uk
Adult 19+ Community Learning Achievements
» Community Learning Achievements Community Learning Achievement 2023/24

decreased -4% to 2,990, compared
to 2022/23, higher than the 1%

decrease nationa | |y. Health & well-being

° Staﬁordshire haS also seen a _’l 4% Improving essential skills inc. English, ESOL,
. Maths & Digital
decrease since 2019/20 compared
to a 7% decrease nationally.

Equipping parents/ carers to support
childrens learning

® Health & We”‘being courses were Preparation for employment
the most popular: 950, followed by
|mprOViﬂg essential Sk|||5 inC. Prep. for further leaming
English, ESOL, Maths & Digital: 660
and EqUIpplng pa rentS/Ca rers to Engaging and/or, building confidence

support children’s leaning: 600.

Dvp stronger communities - 110

0 200 400 600 800 1000

Link to Adult 19+ Apprenticeships Participation Summary Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Community Learning Purpose (ACL)
From 1 August 2023 we have introduced changes to how Community Learning is collected in the ILR.
The existing 4 ASL codes (PCDL, FEML, WFL, NDLC) are no longer used for new starts and have an end date of the 31st of July 2023. These are to be used for existing learners who started on provision prior to that date.
We have added 7 new ACL “purpose” types which now replace ASL, the completion of this field is enforced by validation. Each learner must have 1 code recorded per learning aim. We recognise that a learner may have more than one purpose for enrolling on Community Learning provision so please attribute the main purpose for the training. For 2023/24, providers have the discretion to record purpose on a per course basis rather than per learner.
https://guidance.submit-learner-data.service.gov.uk/23-24/psm/article/community-learning-guidance

Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Community Learning, Community learning: Developing stronger communities, Community learning: Engaging and/or, building confidence, Community learning: Equipping parents/carers to support children's learning, Community learning: Family English maths and language and 8 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24

Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655
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Adult 19+ Community Learning Achievements

Equipping Improving
parents/ essential
Family Neighbour- Personal & Engaging carersto skills inc.
English, hood learning community Wider Developing and/or, support Health English, Preparation Preparation
Maths & in deprived dvpt family stronger building childrens & well- ESOL, Maths for for further
language communities learning learning communities confidence learning being & Digital employment learning
2019/20 10 330 2,540 650 no data no data no data no data no data no data no data 3,480
2020/21 0 230 1,720 640 no data no data no data no data no data no data no data 2,540
2021/22 10 300 1,860 820 no data no data no data no data no data no data no data 2,940
2022/23 10 210 2,130 770 no data no data no data no data no data no data no data 3,100
2023/24 no data no data no data no data 110 210 600 950 660 520 230 2,990
5 Year Change -490
5 Year Change % -14%
Latest Year Change -110
Latest Year Change % -4%

Further education and skills, Academic year 2023/24


Presenter Notes
Presentation Notes
Community Learning Purpose (ACL)
From 1 August 2023 we have introduced changes to how Community Learning is collected in the ILR.
The existing 4 ASL codes (PCDL, FEML, WFL, NDLC) are no longer used for new starts and have an end date of the 31st of July 2023. These are to be used for existing learners who started on provision prior to that date.
We have added 7 new ACL “purpose” types which now replace ASL, the completion of this field is enforced by validation. Each learner must have 1 code recorded per learning aim. We recognise that a learner may have more than one purpose for enrolling on Community Learning provision so please attribute the main purpose for the training. For 2023/24, providers have the discretion to record purpose on a per course basis rather than per learner.
https://guidance.submit-learner-data.service.gov.uk/23-24/psm/article/community-learning-guidance

Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for Community Learning, Community learning: Developing stronger communities, Community learning: Engaging and/or, building confidence, Community learning: Equipping parents/carers to support children's learning, Community learning: Family English maths and language and 8 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24

Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/further-education-and-skills/2023-24?subjectId=03c4013e-2c46-4f17-b0d2-08dd02546655

Adult 19+ Apprenticeships
Participation & Achievements
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Adult 19+ Apprenticeships Participation

Adult 19+ Apprenticeships Adult 19+ Apprenticeships Participation by Level
Participation:

10,770
-5% decrease since 2022/23, above —__—_\ 4,800

4,680

the -3% decrease nationally

+1% increase over last 5 years, lower

than national increase of 4% \\
1,350

« Advanced apprenticeships most
popular: 4,800. However, -14%
decrease in last year. 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

« Higher apprenticeships (Level 4+)
increased 3% in last year and 67% in =—Intermediate emm==Advanced === Higher
last 5 years: 4,680.

Link to Adult 19+ Apprenticeships Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Advanced, Apprenticeships: Higher and 2 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ Apprenticeships Participation

Year Intermediate Advanced Higher Total
2019/20 2,410 5,590 2,810 10,640
2020/21 1,870 5,720 3,710 11,210
2021/22 1,840 5,500 4,220 11,480
2022/23 1,700 5,170 4,540 11,340
2023/24 1,350 4,800 4,680 10,770
5 Year Change -1,060 -790 1,870 130
5 Year Change % -449%o -149% 67% 1%
Latest Year Change -350 -370 140 -570
Latest Year Change % -21% -7% 3% -5%

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Participation for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Advanced, Apprenticeships: Higher and 2 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24

www.staffordshire.gov.uk

Adult 19+ Apprenticeships Achievements

Adult 19+ Apprenticeships Adult 19+ Apprenticeships Achievements by Level
Achievements:

2,700

12% increase since 2022/23, higher
than 10% increase nationally

54% increase over last 5 years,
higher than 33% increase nationally

« Advanced apprenticeships most
popular: 1,240, 11% increase in last

year.

 Higher apprenticeships (Level 4+) 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
increased 18% in last year and 270%
in last 5 VCELEE 1’000. = ntermediate == Advanced == Higher

Link to Adult Skills Summary

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Advanced, Apprenticeships: Higher and 2 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24

Adult 19+ Apprenticeships Achievements

www.staffordshire.gov.uk

Year Intermediate Advanced Higher Total
2019/20 650 840 270 1,750
2020/21 550 1,020 450 2,020
2021/22 370 1,000 590 1,950
2022/23 440 1,120 850 2,410
2023/24 460 1,240 1,000 2,700
5 Year Change -190 400 730 950
5 Year Change % -29% 489%0 270% 5490
Latest Year Change 20 120 150 290
Latest Year Change % 5% 11% 18% 12%
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Presenter Notes
Presentation Notes
Achievements for 'Geography Region, LA, LAD, PCON - participation, achievement and apprenticeship starts (volumes and indicative rates per 100,000 population) by level, age, provision type' for 19-24, 25+, Apprenticeships, Apprenticeships: Advanced, Apprenticeships: Higher and 2 other filters in England and Staffordshire between 2019/20 and 2023/24
Footnotes
Geography is based upon the home postcode of the learner. Where the postcode is outside of an English devolved area or not known it is included in the 'Outside of an English Devolved Area and unknown' category.
Volumes are rounded to the nearest 10 and 'low' indicates a base value of fewer than 5. Where data shows 'x' this indicates data is unavailable, 'z' indicates data is not applicable, and 'c' indicates data is suppressed.
Figures for all academic years cover the twelve months (Aug to Jul) and are final full year figures.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24
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Adult 19+ FE & Skills Participation ™

& Achievements by

District & Provider

» The DfE has developed an interactive data visualisation tool to complement the Further

Education and Skills publication and data release.

* The tool provides a visual, interactive presentation of the data and gives users the
capacity to investigate the different types of FE provision across geographical areas

and providers.

Further education and skills, Academic year 2023/24



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – district and provider data – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and all age apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England for the 2023/24 academic year.


https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMDgxOTI1NTUtOTQ2Zi00YThkLThlMWEtMTkzZTRmYThlY2RmIiwidCI6ImZhZDI3N2M5LWM2MGEtNGRhMS1iNWYzLWIzYjhiMzRhODJmOSIsImMiOjh9
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills/2023-24

www.staffordshire.gov.uk

Education & Training
Outcomes
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Adult Skills: RQFs Headline Summary

Level 4+

* In 2023 there were an estimated 38.8% or 200,600 working age residents with Level 4+ RQF qualifications which was
below the national rate of 46.7% - Staffordshire would require a further 40,000 to reach the national average.

» We will look to further increase those residents achieving higher Level 4+ RQF qualifications and close the gap to
the national average to ensure we have the local skilled workforce to remain competitive and increase local

productivity and economic growth.

Level 3+

* In 2023 there were an estimated 62.9% or 325,000 working age residents with Level 3+ RQF qualifications which was
below the national rate of 67.4%. - Staffordshire would require a further 23,000 to reach the national average.

«  We will look to further increase those residents achieving Level 3+ RQF qualifications to ensure they have the

skills needed in the local economy.

No Qualifications
* In 2023 there were 3.9% working age residents with no qualifications which was well below the national rate of 6.2%.

* There are an estimated 20,000 Staffordshire residents with no qualifications which we will look to further reduce.

Link to Economic Activity Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk



Presenter Notes
Presentation Notes
The NVQ variables in the Annual Population Survey (APS) have been replaced with new Regulated Qualifications Framework (RQF) variables. The new RQF variables were published in APS dataset on 15 August. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx
 
RFQ-based estimates are available for the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
 


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=17
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Adult Skills: ROFs Level 4+

% with RQF4+ - aged 16-64 in 2023 % with RQF4+ - aged 16-64 national comparison
in 2023
England _ 46.7 South Staffordshire _ 14.7
East Staffordshire _ 45.8 England 0.0

East Staffordshire

West Midlands 42.5

West Midlands

Lichfield 425

Lichfield
Staffordshire

Stoke-on-Trent and Staffordshire _ 38.3
Stoke-on-Trent and Staffordshire

Newcastle-under-Lyme _ 37.9

Newcastle-under-Lyme .
Staffordshire Moorlands _ 37.1 Staffordshire Moorlands -9.6 -

Stafford

w
P
'S

Stafford -12.3

Cannock Chase 24.3 Cannock Chase -22.4

Tamworth 23.5 Tamworth -23.2

Source: Annual Population Survey


Presenter Notes
Presentation Notes
Qualification estimates: In the Annual Population Survey (APS) National Vocational Qualifications (NVQ) estimates have been replaced with estimates on a Regulated Qualifications Framework (RQF) basis. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx

RQF based estimates are available from the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
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Adult Skills: ROFs Level 3+

% with RQF3+ - aged 16-64 in 2023
South Staffordshire _81.9

East Staffordshire
England

Lichfield
Newcastle-under-Lyme
Stafford

West Midlands
Stoke-on-Trent
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Staffordshire
Staffordshire Moorlands
Tamworth

Cannock Chase

% with RQF3+ - aged 16-64 national
comparison in 2023

South Staffordshire _ 14.5
East Staffordshire B :7

England 0.0
Lichfield 0.7 |
Newcastle-under-Lyme -1.2 I
Stafford 29 B
West Midlands -3.8 .
Stoke-on-Trent -4.4 -

Stoke-on-Trent and Staffordshire

Staffordshire 45
Staffordshire Moorlands -18.2 _
Tamworth21.6 _
Cannock Chas22.9 _

Source: Annual Population Survey


Presenter Notes
Presentation Notes
Qualification estimates: In the Annual Population Survey (APS) National Vocational Qualifications (NVQ) estimates have been replaced with estimates on a Regulated Qualifications Framework (RQF) basis. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx

RQF based estimates are available from the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
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Adult Skills: RQFs (No Qualitications)

% with no qualifications (RQF) - aged % with no qualifications (RQF) - aged 16-
16-64 in 2023 64 national comparison in 2023
Stafford 0 Stafford 0.0
South Staffordshire | 0 South Staffordshire 0.0
Newcastle-under-Lyme 0 Newcastle-under-Lyme 0.0
Lichfield 0 Lichfield 0.0
East Staffordshire 0 East Staffordshire 0.0
Cannock Chase 0 Cannock Chase 0.0
Tamworth - 3.7 Tamworth -2.
staffordshire [l 3.9 Staffordshire -2.
Stoke-on-Trent and Staffordshire - 4.9 Stoke-on-Trent and Staffordshire .
England _ 6.2 England 0.0
West Midlands _ 7.3 West Midlands . 1.1
Stoke-on-Trent Stoke-on-Trent
Staffordshire Moorlands _16 7 Staffordshire Moorlands _ 10.5

0 = Estimate and confidence interval not available since the group
sample size is zero or disclosive (0-2)

Source: Annual Population Survey


Presenter Notes
Presentation Notes
Qualification estimates: In the Annual Population Survey (APS) National Vocational Qualifications (NVQ) estimates have been replaced with estimates on a Regulated Qualifications Framework (RQF) basis. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx

RQF based estimates are available from the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
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% with RQF4+ (aged 16-64) - 2023

England

Merseyside

Shropshire

Lancashire

Devon

East Riding of Yorkshire
Staffordshire

South Yorkshire

Tees Valley
Stoke-on-Trent

County Durham

North Lincolnshire
Westmorland and Furness
Cumberland

Lincolnshire
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% with RQF3+ (aged 16-64) - 2023

Devon

England

Shropshire

East Riding of Yorkshire
Lancashire

Merseyside
Cumberland
Stoke-on-Trent
Staffordshire

South Yorkshire

Tees Valley

County Durham

North Lincolnshire
Westmorland and Furness

Lincolnshire
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other areas

% with No Qualifications (RQF)
(aged 16-64) - 2023

East Riding of Yorkshire
Devon

Staffordshire
Lancashire

England

North Lincolnshire
Cumberland
Shropshire

Merseyside

Tees Valley

County Durham
Stoke-on-Trent
Westmorland and Furness
Lincolnshire

South Yorkshire

Source: Annual Population Survey
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Economic Activity: Headlines Summary

* Latest economic activity figures for Oct Economic Activity Rate
2023-Sep 2024 show in Staffordshire there |
were an estimated 435,100 working age
(aged 16-64) residents economically active,
with an economic activity rate of 82.4%
above the national average of 78.8%.

* The economic activity rate in Staffordshire
has seen a long-term increase and is back
to pre-pandemic levels, whereas nationally
the rate trails behind pre-pandemic levels.

« Continuing to support our residents to
remain economically active will ensure
the Staffordshire economy has access to
a large labour pool & skills base to
support continued economic growth.

Jan 2004-Dec 2004
Jul 2004-Jun 2005
Jan 2005-Dec 2005
Jul 2005-Jun 2006
Jan 2006-Dec 2006
Jul 2006-Jun 2007
Jan 2007-Dec 2007
Jul 2007-Jun 2008
Jan 2008-Dec 2008
Jul 2008-Jun 2009
Jan 2009-Dec 2009
Jul 2009-Jun 2010
Jan 2010-Dec 2010
Jul 2010-Jun 2011
Jan 2011-Dec 2011
Jul2011-Jun 2012
Jan 2012-Dec 2012
Jul 2012-Jun 2013
Jan 2013-Dec 2013
Jul 2013-Jun 2014
Jan 2014-Dec 2014
Jul 2014-Jun 2015
Jan 2015-Dec 2015
Jul 2015-Jun 2016
Jan 2016-Dec 2016
Jul 2016-Jun 2017
Jan 2017-Dec 2017
Jul2017-Jun 2018
Jan 2018-Dec 2018
Jul 2018-Jun 2019
Jan 2019-Dec 2019
Jul 2019-Jun 2020
Jan 2020-Dec 2020
Jul 2020-Jun 2021
Jan 2021-Dec 2021
Jul 2021-Jun 2022
Jan 2022-Dec 2022
Jul 2022-Jun 2023
Jan 2023-Dec 2023
Jul 2023-Jun 2024

2]
=1
Q
=+
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=
j=13
w
=
=
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West Midlands ——England Linear (Staffordshire)

Link to Employment Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=17

Economic Activity:

Economic activity rate (aged 16-64) - Oct 2023-
Sep 2024

Stafford

Cannock Chase
Lichfield

East Staffordshire
Staffordshire Moorlands
Staffordshire
Newcastle-under-Lyme
Stoke-on-Trent and Staffordshire
England

Tamworth

West Midlands

Stoke-on-Trent

South Staffordshire

www.staffordshire.gov.uk

Districts

% change in adults who are economically
active (aged 16-64) - 2015-2024

Stafford -.5%
West Midlands - 5.0%
England - 3.1%

Cannock Chase - 3.1%
Newcastle-under-Lyme I 1.4%
Tamworth B 4%
Staffordshire | 0.4%
Stoke-on-Trent and Staffordshire 0.1%
East Staffordshire 0.0%
Lichfield 0.4% |
Stoke-on-Trent -1.0% I
Staffordshire Moorlands -2.6% .

south staffordshire  -9.4% || N

Source: Annual Population Survey
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Economic Activity: Transition Areas

Economic activity rate (aged 16-64) - Oct 2023-
Sep 2024

Staffordshire

Shropshire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Cumberland

Devon

England

Westmorland and Furness
Lancashire

East Riding of Yorkshire
West Midlands
Merseyside

Lincolnshire

TeesValley
Stoke-on-Trent

South Yorkshire

County Durham

North Lincolnshire

% change in adults who are economically
active (aged 16-64) - 2015-2024

Merseyside

West Midlands

England

South Yorkshire

Devon

Staffordshire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
County Durham
Lancashire

TeesValley
Stoke-on-Trent
Cumberland
Lincolnshire

East Riding of Yorkshire
North Lincolnshire

-0.4% |

-0.5% ||

-0.6% [

-1.0% [

-1.6% [
-1.8% [
-a.0% [N
-4.1% I

Shropshire -5.2% _
Westmorland and Furnes$.8% _

I 55
I 5.0%
D 3%

B o14%

B o7%

| 0.4%

| 0.1%

Source: Annual Population Survey
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* Latest employment figures for Oct 2023-Sep 2024
show in Staffordshire there were an estimated Employment Rate
425,700 working age (aged 16-64) residents
employed - employment rate of 80.6%, well
above the national average of 75.7%.

* Itis a real positive for the County, since the
impact of the pandemic the number of residents
employed has significantly increased and is
2,300 or 2.2% higher than pre-COVID which is
better than the 0.5% growth seen nationally.

* By continuing to support our residents to retrain
and upskill we can ensure that Staffordshire’s
employment rate continues to improve and
remains well above the levels seen in most other
areas of the country. This stronger local — Staffordshire West Midlands Linear (Staffordshire)
workforce can support businesses to grow and
remain competitive while contributing to overall
economic growth.

Jan 2004-Dec 2004
Jul 2004-Jun 2005
Jan 2005-Dec 2005
Jul 2005-Jun 2006
Jan 2006-Dec 2006
Jul 2006-Jun 2007
Jan 2007-Dec 2007
Jul 2007-Jun 2008
Jan 2008-Dec 2008
Jul 2008-Jun 2009
Jan 2009-Dec 2009
Jul 2009-Jun 2010
Jan 2010-Dec 2010
Jul2010-Jun 2011
Jan 2011-Dec 2011
Jul2011-Jun 2012
Jan 2012-Dec 2012
Jul2012-Jun 2013
Jan 2013-Dec 2013
Jul2013-Jun 2014
Jan 2014-Dec 2014
Jul 2014-Jun 2015
Jan 2015-Dec 2015
Jul 2015-Jun 2016
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Link to Unemployment Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=17

Employment: Districts

Employment rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep

Stafford

East Staffordshire
Cannock Chase
Lichfield

Staffordshire
Staffordshire Moorlands
Newcastle-under-Lyme
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Tamworth

England

West Midlands
Stoke-on-Trent

South Staffordshire

2024
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% change in adults who are in
employment (aged 16-64) - 2015-2024

Stafford

West Midlands
Cannock Chase
England

East Staffordshire
Tamworth
Staffordshire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Stoke-on-Trent
Newcastle-under-Lyme
Lichfield

Staffordshire Moorlands

south staffordshire-6.8% [

Source: Annual Population Survey



Employment: Transition Areas

Employment rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep

Staffordshire

Shropshire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Devon

Cumberland
Westmorland and Furness
East Riding of Yorkshire
Lancashire

England

West Midlands

South Yorkshire
Lincolnshire

Merseyside

County Durham

North Lincolnshire
TeesValley
Stoke-on-Trent

2024
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% change in adults who are in
employment (aged 16-64) - 2015-2024

West Midlands
Merseyside

South Yorkshire
England

Devon

TeesValley

County Durham
Staffordshire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Stoke-on-Trent
Cumberland
Lancashire

North Lincolnshire
East Riding of Yorkshire
Lincolnshire
Shropshire

-1.4% [
-2.0% [l
-3.5% [N

Westmorland and Furness -5.5% _

I 0
I s.4%
I 52
I 4.4%
B :.o0%
B 2s%

B 27%

B 2.2%

B 2o%

B 13%

B o.9%

| 0.3%

0.0%

Source: Annual Population Survey
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Unemployment Headlines Summary

* Following an increase in unemployment due
to the pandemic effectively closing most
parts of the economy, Staffordshire has seen
unemployment levels decrease to below
those seen prior to COVID.

Unemployment Rate

» Staffordshire’s unemployment rate for the latest
available period of Oct 2023-Sep 2024 is
estimated at 2.1%, which is below both the
national rate of 3.9% and the regional rate of
4.1%.

» There remains an estimated 9,400
unemployed residents of working age (aged
16-64) during Oct 2023-Sep 2024, and the
County remains focused on ensuring more
residents who find themselves unemployed
can progress into work.
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Link to Economic Inactivity Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk



Presenter Notes
Presentation Notes
Why does unemployment matter?
Unemployment serves as a general barometer of economic buoyancy, in normal circumstances tending to fall as business activity rises.  More specifically, unemployment is a measure of the level of spare capacity in the labour market – so a certain level of unemployment is required to enable businesses to fill vacancies and grow.

As well as providing these important barometer functions, unemployment in and of itself has damaging effects on businesses, not to mention the individuals who find themselves involuntarily out of work.  Although unemployment only affects a relatively small minority of the workforce at any one time, fear of unemployment can dampen consumption beyond those immediately affected.

Long-term unemployment can blight a local area of investment and business confidence, as well as the misery it can bring to the individuals and households affected.

We should remain focused on bringing unemployment down, while also remaining vigilant on the availability of adequate labour supply moving forward.


https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=17
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Unemployment: Districts

Unemployment rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep % change in adults who are unemployed
2024 (aged 16-64) - 2015-2024

Stoke-on-Trent England

West Midlands West Midlands

England Stoke-on-Trent

Stoke-on-Trent and Staffordshire Stoke-on-Trent and Staffordshire

Staffordshire Staffordshire

District level data unavailable for most districts due to small sample

. : : . : S P A | Population S
size - refer to Economic Bulletin for latest Claimant Count figures here. ource: Ahnual Fopuidation SUurvey


https://www.staffordshire.gov.uk/Business/Staffordshire-means-Business/Economic-recovery-and-renewal/Economic-bulletin.aspx
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Unemployment: Transition Areas

Unemployment rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep % change in adults who are unemployed

2024 (aged 16-64) - 2015-2024

Merseyside [ Lincolnshire

Lincotnshire [ Merseyside
stoke-on-Trent | Lancashire -19.0% |
TeesValley [ England 21.3%
west Midlands || West Midlands -267%
county Durham || Stoke-on-Trent -329%
England G Stoke-on-Trent and Staffordshire -40.0%
south Yorkshire ||| NG County Durham 412% 0
Lancashire _ TeesValley _
North Lincolnshire _ Staffordshire _
Cumberland _ Westmorland and Furness _
Stoke-on-Trent and Staffordshire _ Cumberland _
Devon [N Devon -475%
Shropshire _ Shropshire _
staffordshire |G South Yorkshire 522%
East Riding of Yorkshire _ North Lincolnshire _
Westmorland and Furness _ East Riding of Yorkshire _

Source: Annual Population Survey
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Unemployment: Comparison of measures

» Staffordshire’s ILO unemployment
stands at 4,800, representing 1.1% of
the economically active population.

 Claimant unemployment is higher at
14,969 or 2.8%.

* ILO unemﬁloyment & economically
inactive who want a job, stands at
20,700 (4.5%) of the active workforce,
pILkJ)s the inactive who say they want a
Jjob.

* Depending on which of the three
measures above is used,
unemployment in Staffordshire is in
the range of around 5,000-21,000
people, representing 1-5% of the
economically active population.

Main three measures of unemploymentin Staffordshire 2004-2023
60,000

50,000
40,000
30,000
20,000

10,000

e==|LO Unemployment  ===Claimant count e===|LO Unemployment+ Economicallyinactive who want a job

Sources: Office for National Statistics Annual Population Survey and Claimant Count for Staffordshire, accessed via Nomis.
APS data are for 12-month calendar years; Claimant Count is for 12-month average per calendar yeatr.


Presenter Notes
Presentation Notes
Unemployment is not as straightforward to measure as may be first assumed.  Although we think of unemployment as quite clear-cut (i.e., someone is either unemployed or not), there are in reality varying degrees of attachment to the labour market among those not employed.  This is why three measures of unemployment are described here (figure above), not least because they are at quite different levels and have not all moved in the same direction at the same time over recent years.
The first is the UK Government’s official measure of unemployment, which follows the UN’s International Labour Office (ILO) definition of unemployment: currently not working; searched for work in the previous four weeks; and available to start work in the next two weeks.  This information is collected by the Office for National Statistics (ONS) in the Annual Population Survey (APS) and Labour Force Survey (LFS).
The second measure is the claimant count, which is those claiming benefits for reasons of unemployment.  Not all the ILO unemployed are eligible for or claim benefits, and not all on the claimant count meet all the criteria to be ILO unemployed.  Until 2020, the claimant count had always been lower than ILO unemployment.  Around 2016, the two measures began to converge because of greater job search requirements under the new Universal Credit benefits system.  After a large spike in 2020 linked to the Coronavirus pandemic, the claimant count has been greater than ILO unemployment.
A third measure that may be identified beyond the two measures noted above is the economically inactive who say they want a job.  Many members of this group face considerable obstacles to re-entering the workforce relating to age, health, skills or caring responsibilities.  These obstacles can discourage people in this category from searching for work regularly and/or make them unavailable to immediately start work.
‘Hidden unemployment’ among recipients of incapacity-related benefits put the ‘real’ level of unemployment even higher.
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Economic Inactivity Headlines Summary

- Staffordshire estimated number of
economically inactive working age (aged Economic Inactivity Rate
16-64) residents have recovered to below
pre-pandemic levels following an
Increase caused by the COVID impact.
This contrasts with the national picture
where those economically inactive remain
well above pre-pandemic levels.

« Staffordshire’s economic inactivity rate for
Oct 2023-Sep 2024 is estimated at 17.6%
equivalent to 93,100 - significantly below the

national rate of 21.2% and regional rate of
22.5%.

* The Council will look to support those
that are economically inactive and who
want a job to find work and help address _ . _ .
current Iabour Shortages and Ski"S gaps. Staffordshire West Midlands England Linear (Staffordshire)
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Link to Jobs Growth Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=17

Economic Inactivity:

Economic Inactivity rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep 2024

South Staffordshire

Stoke-on-Trent

West Midlands

England

Tamworth

Stoke-on-Trent and Staffordshire

Newcastle-under-Lyme

Staffordshire

Staffordshire Moorlands

East Staffordshire

Lichfield

Cannock Chase

Stafford

Districts

www.staffordshire.gov.uk

% change in adults who are economically inactive
(aged 16-64) - 2015-2024

South Staffordshire
Staffordshire Moorlands
Stoke-on-Trent
Newcastle-under-Lyme
Stoke-on-Trent and Staffordshire
England

Staffordshire

East Staffordshire

West Midlands
Cannock Chase
Tamworth

Lichfield

Stafford

I2.8%

|2.1%

Source: Annual Population Survey
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Economic Inactivity: Transition Areas

% change in adults who are economically inactive (aged 16-64)

Economic Inactivity rate (aged 16-64) - Oct 2023-Sep

North Lincolnshire

South Yorkshire

County Durham

Tees Valley
Stoke-on-Trent
Lincolnshire

Merseyside

West Midlands

East Riding of Yorkshire
Westmorland and Furness
Lancashire

England

Devon

Cumberland
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Shropshire

Staffordshire

2024

Shropshire

East Riding of Yorkshire
Lincolnshire

North Lincolnshire
Westmorland and Furness
South Yorkshire

County Durham
Stoke-on-Trent
Lancashire
Stoke-on-Trent and Staffordshire
England

Tees Valley

Staffordshire

Devon

Cumberland

West Midlands

Merseyside

-2015-2024

Source: Annual Population Survey
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Jobs Growth

 Between 2018-23 total jobs in Staffordshire
increased by 2.4% (8,600) to a total of
372,425. This is lower than the 5.4%

23 following the decline seen early in the
pandemic.

* The main sector growth is in Hospitality and

Professional services (both +4,000 jobs) followed

by Logistics and Public admin both seeing a
3,000 increase.

* The bi
(—6,000% ollowed b
-2,000 decline in jobs.

» The Council will look to generate more hz?h
ents

value better paid jobs for our skilled resi
to access.

growth
in England but shows recovery between 2021-

?est decline is in Other service activities
Wholesale and Retail with a

www.staffordshire.gov.uk

Staffordshire jobs in 2023 and change in jobs 2018-2023

G : Wholesale and retail trade; repair of motor.

Q: Human health and social work activities

C:Man ufacturlqg’ooo .

P : Education

|: Accommodation and food service activities

N : Administrative and support service activities
H:Transportation and storage

M : Professional, scientific and technical activities

F: Construction

O : Public administration and defence; compulsory...

R : Arts, entertainment and recreation
A Agriculture, forestry and fishing

J :Information and communication

S : Other service activities

L : Real estate activities

K : Financial and insurance activities

-1, 000
1,000 |
I 41,000
0

I 41,000

— 30,000
2,000
P 29,000
4,000
— 28,000
1,000
— 28,000
3,000
— 26,000
4,000

I 22,000

-1,000 |
F 15,000
3,000

10,000
1,000

I 10,000
-1,000 |

E : Water supply; sewerage, waste management and...

D : Electricity, gas, steam and air conditioning supply
B : Mining and quarrying

U : Activities of extraterritorial organisations and bodies

T: Activities of households as...

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)

N 2023 m2018-2023

Link to Economic Growth Summary Source: Business Register and Employment Survey (BRES)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=189
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=189

Fconomic Growth (GVA)

 In 2022 the Staffordshire economy was worth
£22.7bn showing an increase of over £4.8bn
between 2017-2022, equivalent to a 27.3% growth
just above the growth for West Midland: 17.9% and
for the UK: 21.0%.

* The largest sectors in terms of GVA are
I\/Iamkj)facturing £3.8bn and Wholesale and Retail
£3.7bn.

* These are also the sectors which have seen the
largest growth between 2017-22, with Wholesale and
Retail seeing growth of £1.26bn and Manufacturing
seeing an increase of £829m.

« The Council will look to support further economic
growth, particularly in our priority high value
growth sectors.

Regional gross value added (balanced) by industry: all ITL

regions - Office for National Statistics

Link to Productivity Summary

www.staffordshire.gov.uk

Staffordshire GVA in 2022 and change in GVA 2017-2022
(Emillion)

Manufacturing

Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles
Real estate activities

Construction

Human health and social work activities
Transportation and storage

Education

Administrative and support service activities
Professional, scientific and technical activities
Public administration and defence
Accommodation and food service activities
Other service activities

Information and communication

Electricity, gas, water; sewerage and waste...
Financial and insurance activities

Agriculture, forestry and fishing; mining and...

Arts, entertainment and recreation

Activities of households

L

[y
~
N

Tl

=
w0
~

~l
w
[X=]

HNI
o
-
S
w =
&

w
(=]
w

(=
w

w
w
o

H2022 m2017-22

Source: ONS Gross Value Added (GVA)


https://www.ons.gov.uk/economy/grossvalueaddedgva/datasets/nominalandrealregionalgrossvalueaddedbalancedbyindustry
https://www.ons.gov.uk/economy/grossvalueaddedgva/datasets/nominalandrealregionalgrossvalueaddedbalancedbyindustry

Economic Growth (GVA):

Total GVA (£billion) 2022

East Staffordshire
Stafford

Lichfield
Newcastle-under-Lyme
Cannock Chase

South Staffordshire
Tamworth

Staffordshire Moorlands

Source: ONS Gross Value Added (GVA)
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Districts

Growth in Total GVA (%) 2017-22

Tamworth
Stoke-on-Trent
Staffordshire Moorlands
East Staffordshire
Newcastle-under-Lyme
Lichfield

UK

Stafford

Cannock Chase

.6%

30.7%

29.6%

28.9%

27.6%

25.3%

21.0%
20.5%

17.7%
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Productivity

e In terms of GVA per hour worked, GVA Per Hour Worked relative to UK average (UK=100)
Staffordshire has seen continued
improvement - GVA per hour worked
increased 18.1% between 2017-22 to
£33.9.

* This is faster improvement than
nationally (15.7% growth) but each
hour worked in Staffordshire remains
14.6% less productive than the
national average.

100)

\\,\///

4
=
x
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=

- We recognise to help raise
productivi(t)/ there is a need to further
improve education and skills levels
across Staffordshire, particularly
raising the achievement of higher
technical skills in our priority high
value growth sectors.

== Staffordshire CC West Midlands

Source: ONS Gross Value Added (GVA) Per Hour Worked

Link to Resident Earnings Summary Subregional productivity in the UK - Office for National Statistics (ons.gov.uek)


https://www.ons.gov.uk/employmentandlabourmarket/peopleinwork/labourproductivity/articles/regionalandsubregionalproductivityintheuk/june2023

Productivity

GVA per hour worked relative to UK
average (UK=100) 2022

Tamworth [ 101.0
cast Staffordshive | 5.7
South Staffordshire _ 86.3

stafford [N 523

Lichfield | :1:3

Cannock Chase _ 81.2
Staffordshire Moorlands _ 73.4

Source: ONS Gross Value Added (GVA) Per Hour Worked
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GVA per hour worked % change 2017-22

Tamworth 40.2%

Newcastle-under-Lyme _ 27.4%
South Staffordshire _ 27.0%
Cannock Chase _ 17.5%
uk [ 15.7%
stafford || 15.0%
Lichfield 12.2%
East Staffordshire 11.9%

Staffordshire Moorlands

o
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Resident Earnings

* In 2024 average annual resident
earnings in Staffordshire stood at
an estimated £36,306 which was

just below the national average of
£37,617.

* Between 2019-24 Staffordshire
saw faster improvement in
resident earnings than
nationally, with 23.9% growth
compared to 22.6% for England.

Average annual resident earnings

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

—>Staffordshire West Midlands ——England

Source: Annual Survey of Hours and Earnings (ASHE)

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis - Official
Link to Workplace Earnings Summary Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=30
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=30
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Workplace Earnings

* In 2024 average annual
workplace earnings in
Staffordshire were £33,467 -
below the national average of
£37,630.

* Between 2019-24 Staffordshire
saw faster improvement in
workplace earnings than
nationally, with 22.9% growth
compared to 22.6% for England.

Average annual workplace earnings

» By raising education and skills
levels across Staffordshire we

can ensure more of our 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
residents cahn access the better —Staffordshire West Midlands ——England

paid jobs being created in and

around Staffordshire. Source: Annual Survey of Hours and Earnings (ASHE)

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis - Official
Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)

Link to GDHI Summary



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=99
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=99
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Gross Disposable Household Income (GDHI)

* Between 2017-22 Staffordshire saw GDHI per head
faster improvement in Gross
Disposable Household Income
(GDHI) than nationally -16.0% growth
compared to 15.8% for the UK.

* In 2022 average annual GDHI per head
in Staffordshire stood at £20,986 -
below the UK average of £22,798.

« The Council will look to further close
the gap to the national average
through further improvement in skill
levels helping more residents access
existing higher paid jobs and attract
more higher value better paid jobs.

— Staffordshire CC West Midlands = United Kingdom

Source: Gross Disposable Household Income (GDHI)

Gross disposable household income - Office for National
Statistics (ons.gov.uk)



https://www.ons.gov.uk/economy/regionalaccounts/grossdisposablehouseholdincome
https://www.ons.gov.uk/economy/regionalaccounts/grossdisposablehouseholdincome

www.staffordshire.gov.uk

DfE Interactive Resources
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Signposting to DfE Resources

Most DfE performance data is available through various websites/dashboards including:

IDAMS (SFA Information Management Services) - ask Leo for sign-up process VYED - welcome
(education.gov.uk)

o View Your Education Data - Data and Ml Reports for providers and residency
o View Your Education Data - Localism - see summary dashboard Localism (education.gov.uk)

Ofsted - Find an Ofsted inspection report

Achievement Rate Reports -Further education and skills, Academic year 2024/25 - Explore education
statistics - GOV.UK

School/College Performance - Search for schools, colleges and multi-academy trusts - Find school
and college performance data in England - GOV.UK (find-school-performance-data.service.gov.uk)

Unit for Future Skills - department-for-education.shinyapps.io/local-skills-dashboard/

Browse our open data, Data cataloque - Explore education statistics - GOV.UK (explore-education-
statistics.service.gov.uk)

135


Presenter Notes
Presentation Notes
Most data is official and sensitive, therefore for internal use only and not for sharing/publishing.


https://viewyourdata.education.gov.uk/welcome
https://viewyourdata.education.gov.uk/welcome
https://viewyourdata.education.gov.uk/report/localism
https://reports.ofsted.gov.uk/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://www.find-school-performance-data.service.gov.uk/
https://www.find-school-performance-data.service.gov.uk/
https://department-for-education.shinyapps.io/local-skills-dashboard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Signposting to additional resources

* ONS explore how educational attainment in your nearest town compares to others in
our interactive tool.

* Local Government Inform (LG Inform), is managed by the LGA and funded by
Government. It is an online service which pulls together different datasets and allows
councils to access, compare and analyse data locally, regionally and nationally across
all areas of England. This includes adult skills - Adult skills in Staffordshire | LG Inform

(local.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Most data is official and sensitive, therefore for internal use only and not for sharing/publishing

https://lnks.gd/l/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDQsInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3Lm9ucy5nb3YudWsvcGVvcGxlcG9wdWxhdGlvbmFuZGNvbW11bml0eS9lZHVjYXRpb25hbmRjaGlsZGNhcmUvYXJ0aWNsZXMvd2h5ZG9jaGlsZHJlbmFuZHlvdW5ncGVvcGxlaW5zbWFsbGVydG93bnNkb2JldHRlcmFjYWRlbWljYWxseXRoYW50aG9zZWlubGFyZ2VydG93bnMvMjAyMy0wNy0yNSNleHBsb3JlLWVkdWNhdGlvbmFsLWF0dGFpbm1lbnQtaW4teW91ci1sb2NhbC10b3duIiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcyNS44MDE0MDI0MSJ9.lnBThRFzyBcSOUkJ3IUPz_y4p3Hen3fdgzGnUYJirQ8/s/484481528/br/223145298762-l
https://lnks.gd/l/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDQsInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3Lm9ucy5nb3YudWsvcGVvcGxlcG9wdWxhdGlvbmFuZGNvbW11bml0eS9lZHVjYXRpb25hbmRjaGlsZGNhcmUvYXJ0aWNsZXMvd2h5ZG9jaGlsZHJlbmFuZHlvdW5ncGVvcGxlaW5zbWFsbGVydG93bnNkb2JldHRlcmFjYWRlbWljYWxseXRoYW50aG9zZWlubGFyZ2VydG93bnMvMjAyMy0wNy0yNSNleHBsb3JlLWVkdWNhdGlvbmFsLWF0dGFpbm1lbnQtaW4teW91ci1sb2NhbC10b3duIiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcyNS44MDE0MDI0MSJ9.lnBThRFzyBcSOUkJ3IUPz_y4p3Hen3fdgzGnUYJirQ8/s/484481528/br/223145298762-l
https://lginform.local.gov.uk/reports/view/lga-research/lga-research-report-adult-skills-in-parent-area-label?mod-area=E10000028&mod-group=LAsByTypeAndCountry&mod-type=comparisonGroupType
https://lginform.local.gov.uk/reports/view/lga-research/lga-research-report-adult-skills-in-parent-area-label?mod-area=E10000028&mod-group=LAsByTypeAndCountry&mod-type=comparisonGroupType
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